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Рўзи Вањдати миллї барои миллати 
сулњпарвари мо падидаи нодиру пурарзиши 
таърихи даврони соњибистиќлолии кишвар ва 
самараи љањду талошњои созандаи фарзандо-
ни бонангу номуси тољик буда, њар сол дар фа-
зои орому осуда, иттињоду њамдигарфањмї ва 
вусъати бесобиќаи иќдому амалњои созанда 
таљлил мегардад.

Вањдати миллии тољикон ганљи бе-
бањоест, ки бо ранљу машаќќати зиёд 
ва гузашта аз он, дар натиљаи љонбозиву 
ќурбонињои њазорон нафар фарзандони 
фидоии миллат ба даст омадааст. 

Вањдати миллї ва таљрибаи сулњофаринии 
тољикон аз љумлаи сабаќњои басо арзишман-
дест, ки њам дар дохили кишвар ва њам дар 
сатњи љањонї мавриди ќабулу омўзиш ќарор 
гирифт. Аз ин рў, вањдати миллї дар таърихи 
навини давлатдории миллати тољик бозёф-

ти арзишмандтарин мебошад, зеро он барои 
амалї гардидани ормонњои халќамон, ки бо 
ќалби пур аз умед интизори сулњу оромї 
ва дўстиву њамдигарфањмї буданд, заминаи 
воќеї гузошт.

Истиќлолият ва вањдат дар таърихи навини 
халќамон њамчун омилњои созанда дар сам-
ти бунёди давлати демократї ва њуќуќбунёду 
дунявї, ташаккули љомеаи шањрвандї ва чун 
љузъи људоинопазири фарњанги тањаммул-
гарої барои пешрафти соњањои мухталифи 
њаёти давлатамон заминаи асосї гузоштанд.

Вањдати миллї њамчун рамзи пирўзиву 
хушбахтї ба мардуми тољик неруву тавони 
нав бахшид, дар ќалби њар як сокини кишвар 
шуълаи умедро ба фардои ободу осуда фурў-
зон намуд ва ќалбњои хурду бузурги мамла-
катро пур аз шодиву фарањ гардонид.

Эмомалї РАЊМОН

ВАЊДАТУ ЯКДИЛЇ МАРОМИ МОСТ!

Мо аз он шоду сарфарозем, ки 
имрўзњо дар тамоми гўшаю ка-
нори Ватани мањбубамон бу-

зургтарин, беназиртарин ва арзишмандта-
рин дастоварди миллати тољик дар интињои 
ќарни гузашта, муќаддастарин љашнвораи 
миллии замони соњибихтиёрии давлатї - 21-
умин солгарди Рўзи Вањдати миллї аз љониби 
кулли сокинони сарбаланду мењнатќарин, ва-
тандўсту ободкори кишвар бо шукўњу љалоли 
хосса таљлил шуда истода, дар ин самт корњои 
созандагию бунёдкорї вусъати тоза пайдо 
кардаанд.  Маврид ба зикр аст, ки њанўз 21 сол 
муќаддам, санаи 27-умин июни соли 1997 дар 
шањри Москави Федератсияи Россия дар на-
тиљаи боло гирифтани хиради азалии мардуми 
тољик Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї ба имзо расонида шуд. 

Дар воќеъ ба имзо расонидани ин сана-
ди муњими сарнавиштсоз  сабабгори ба вуќўъ 
пайвастани тањаввулоту дигаргунињои азим ва 
рўй овардан ба њаёти осоиштагї, корњои со-
зандагию бунёдкорї гашт. Мањз аз самараву 
баракати Вањдати миллї Тољикистон њамчун 
давлати демокративу њуќуќбунёд роњи пурифти-
хореро тай намуда, дар самти таъмини шароити 
зиндагонии арзандаи сокинони кишвар, сулњу 
вањдати комил, боло бурдани сатњи некуањво-
лии мардум, таъмини рушди устувори соњањои 
њаёти иќтисодиву иљтимої, бунёди љомеаи 
адолатпарвар, тањкими рукнњои асосии дав-
латдорї ва эњёи суннату арзишњои  миллї ба 
комёбињои бузург мушарраф гаштааст. Таъри-
хи навини давлатдории тољиконро бе зањмату 
талош, хизматњои арзандаву шоистаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон тасаввур  
кардан имконнопазир аст. 

Мањз бо шарофати хизматњои барљаставу 
арзандаи таърихии ин абармарди бузурги сањ-
наи сиёсат дар самти таъмини сулњу вањдати 
миллї, хомўш кардани оташи љанги шањрван-
дї ва рафъи хатари парокандашавии миллату 
заволёбии давлат бо дастгириву  ташаббусњои 
бевоситаи  халќи Тољикистон якдилона бо 
ќалби саршор аз мењру муњаббат ба ў маќоми  
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат  лоиќ дониста шуда, аз тариќи ќонун 
танзими њуќуќї пайдо кард. Итминон дорем, 
ки кохи муњташами сулњи тољикон, ки бевоси-
та бо дастони ин чењраи сиёсии эътирофшудаи 
сатњи байналмилалї бунёд шудааст, њазорсо-
лањо бегазанд хоњад монд. Бовар дорем, ки 
таљрибаи бузурги сулњоварї ва давлату мил-
латсозии Пешвои тољикони љањон садсолањо 
мавриди омўзиш, пазириш ва таваљљуњи ња-
мешагии давлатњои олам ва ањли башар ќарор 
хоњанд гирифт.

Садорати факултети њуќуќшиносии ДМТ 
тамоми мардуми шарафманди кишварро ба 
ифтихори таљлили љашни 21-умин солгарди 
Рўзи Вањдати миллї самимона табрик наму-
да, барояшон саломативу хушрўзї, њаёти осо-
иштаву пурсаодат ва саршор аз мењру муњаб-
батро ба нафъи пешрафти Тољикистони азиз 
таманно менамояд.  
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МИЗИ МУДАВВАР ДАР ФАКУЛТЕТ

АТТЕСТАТСИЯИ АСПИРАНТОН 

АЗ РАФТИ ИМТИЊОНЊО

Боиси хушнудї ва сарфарозист, 
ки дар факултети њуќуќшиносии 
ДМТ пайваста чорабинињои гуно-

гуни илмї баргузор мегарданд. 
Таърихи 25-уми июни соли 2018 бо 

ташаббуси кафедраи назария ва таърихи 
давлат ва њуќуќ мизи мудаввари љумњу-
риявии илмї-амалї дар мавзўи «Инки-
шофи илми њуќуќшиносї дар Љумњурии 
Тољикистон ва кишварњои ИДМ дар ша-
роити вусъати равандњои љањонишавї, 
њамгирої ва васеъ гардидани фазои ил-
мї-фарњангї ва иттилоотї-њуќуќї» бах-
шида ба 21-умин солгарди Рўзи Вањдати 
миллї гузаронида шуд.

Мизи мудаввар бо сухани ифтитоњии 
декани факултети њуќуќшиносї, номза-
ди илмњои њуќуќшиносї, дотсент Рањмон 
Д.С. оѓоз гардид. Мавсуф њузури мубораки 
њамаи иштирокчиёнро ба кори мизи му-
даввари љумњуриявї хайрамаќдам гуфта, ба 
Раёсати ДМТ ва кафедраи назария ва таъри-
хи давлат ва њуќуќ барои мусоидат, даст-
гирї ва ташкил намудани чунин як чора-
бинии илмии сатњи баланд изњори сипос 
намуд. Инчунин, эшон њамаи иштирок-
чиёни чорабинии илмиро ба муносибати 
21-солагии Рўзи Вањдати миллї табрику 
тањният намуда, иброз доштанд, ки расидан 
ба ќадри вањдату якдилї ва оромиву осуда-
гї дар марњилаи љањонишавї ва њамгирої 
вазифаи њар фарди кишвар буда, аз мо 
њисси баланди ватандўстиву хештаншино-
сиро талаб менамояд. 

Сипас мудири кафедраи назария 
ва таърихи давлат ва њуќуќ, докто-
ри илмњои њуќуќшиносї, профессор 
Сотиволдиев Р.Ш. доир ба  инкишофи 

илми њуќуќшиносї дар замони истиќ-
лолияти давлатї маърўза намуда, иброз 
дошт, ки илми њуќуќшиносї дар солњои 
истиќлолияти давлатї ба муваффаќи-
ятњои назаррас ноил гардидааст.

Баъдан кори мизи мудаввар дар асоси 
барномаи омодагардида идома ёфта, ња-
маи маърўзачиён имконият пайдо наму-
данд, ки дар доираи мавзўи омоданамудаи 
худ баромад намоянд ва фикру андеша, 
инчунин пешнињодњои судмандашонро 
иброз доранд. 

Дар умум мизи мудаввар муњимтарин 
масъалањои њаёти њуќуќии кишварро 
фаро гирифта, бањри инкишофи минбаъ-

даи илми њуќуќшиносї мусоидат хоњад 
намуд. 

Зимни музокирањо табодули афкори 
судманди иштирокчиён сурат гирифт. Дар 
фарљом изњори умед карда шуд, ки на-
тиљањои кори мизи мудаввар барои такми-
ли низоми њуќуќии кишвар аз њар љињат 
муфид ва самарабахш хоњад буд. Пас аз 
анљоми кори мизи мудаввар ќарор кар-
да шуд, ки таклифу тавсияњо ва пеш-
нињодњои илман асосноку судманд љињати 
такмили ќонунгузории амалкунанда ба 
сохторњои дахлдор ирсол карда шавад. 

Тањияи 
Саъдї ШАРИФЗОДА 

Дар асоси фармоиши 
ректори Донишгоњи 
миллии Тољикис-

тон аз 22-юми майи соли 2018 
дар факултети њуќуќшиносї 
таърихи 8-уми июни соли 
2018 аттестатсияи аспиранто-
ни солњои якум, дуюм, сеюм 
ва чоруми шуъбањои рўзона 
ва ѓоибона гузаронида шуд.

Дар аттестатсияи мазкур 
муовини ректори ДМТ оид ба 
илм, доктори илмњои кимиё, 

профессор Сафармамадов 
С.М., намояндагони шуъбаи 
аспирантура ва докторанту-
раи ДМТ, устодони факул-
тет, аспирантон ва роњбарони 
илмии онњо иштирок дош-
танд. Аттестатсия бо сухани 
ифтитоњии декани факултети 
њуќуќшиносї, номзади ил-
мњои њуќуќшиносї, дотсент 
Рањмон Д.С. оѓоз гардид. 
Мавсуф ба аспирантон барои 
бо муваффаќият гузаштан аз аттестатсия комёбї орзу на-

муд. 
Сипас, дар асоси барно-

маи омодагардида њисоботи 
аспирантон шунида шуд. Пас 
аз ироа намудани њисоботи 
худ байни онњо ва њозирини 
њузурдошта мубодилаи афко-
ри озод сурат гирифта, бањри 
боз њам љоннок намудани 
корњои илмї аз љониби эшон 
дастуру супоришњо дода шуд. 
Ќисми зиёди аспирантон аз 
аттестатсия бо сарбаландї 
гузаштанд. Аспирантоне, ки 
барои анљом додани корњои 
илмї бемасъулиятї зоњир 
намудаанд, аз љониби ко-
миссияи таъсисёфта огоњии 

ќатъї гирифта, вазифадор 
гардиданд, ки дар муњлати 
наздиктарин камбудињои 
љойдоштаро бартараф намо-
янд. 

Дар фарљом изњори умед 
карда шуд, ки аспиранто-
ни факултети њуќуќшиносї 
бањри анљом додани корњои 
илмї ва вазифањои дар назда-
шон гузошташуда тамоми 
неруи худро сафарбар наму-
да, чун фарзандони содиќи 
Ватан ба манфиати халќу 
миллати азизамон хизмат 
менамоянд. 

 Тањияи 
Љањонгир САЪДИЗОДА 

Аз 4-уми июни соли 2018 супори-
дани имтињонњои сессияи тобисто-
на дар соли тањсили 2017-2018 ба-
рои донишљўёни факултети њуќуќ-
шиносї оѓоз гардид. Донишљўён 
имтињонњоро дар толори имтињонии 
факултет, ки бо компютерњои замо-
навї муљањњаз гардонида шудааст, 
месупоранд.

Рафти супоридани имтињонњо 
зери назорати бевоситаи декани фа-
култети њуќуќшиносї, номзади илмњои 

њуќуќшиносї, дотсент Рањмон Д.С. 
ќарор дорад. Њамзамон, бо маќсади 
шаффоф сурат гирифтани имтињонњо 
дар толори имтињонї таљњизоти назо-
ратї насб карда шудааст. 

Рафти баргузории имтињонњо аз љо-
ниби устодони факултет зери назора-
ти ќатъї ќарор гирифта, дар сурати ба 
вуљуд омадани камбудињои техникї ва 
ё шикоятњо сари ваќт онро мавриди 
баррасї ќарор медињанд ва барои бар-
тараф намудани онњо мусоидат мена-

моянд.
Давраи якуми баргузории сесси-

яи тобистона дар факултет 23-юми 
июни соли 2018 ба анљом расид. Дар 
ин муддат ќисми зиёди донишљўён 
имтињонњоро бо маваффаќият супо-
риданд. Донишљўёне, ки дар даври 
аввали санљишњо комёб нагарди-
данд, имкон доранд, ки дар даври 
дуюм онро супоранд. Дар маљмўъ 
сатњи дониши донишљўён хуб арзёбї 
мегардад. 
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ВОЛОМАЌОМИИ ЗАН АЗ ВАЊДАТИ МИЛЛИСТ 

Наргис ХОЉАЕВА 
муаллими калони 

кафедраи њуќуќи судї ва 
назорати прокурорї,

Аълочии маориф 
ва илми Тољикистон

Хурсандибахш аст, ки дар симои 
занон миллати тољик инсонњои до-
рои фарњанг ва ахлоќи воло, занони 
њалиму хоксор, хушодобу закї, бону-
вони зебову иззатманд, модарони 
мушфиќу ѓамхор ва сиёсатмадорони 
муваффаќро мешиносад. Љойи иф-
тихору сарбаландист, ки занону бо-
нувони иззатманди тољик имрўзњо 
миёни доирањои гуногуни сиёсї ва 
арсаи љањонї њамчун сиёсатмадори 
варзида ва муваффаќ мањбубият пай-
до намудаанд. Албатта, набояд фаро-
мўш сохт, ки аз оќибатњои дањшатбо-
ри муноќишањои дохилї пеш ва беш 
аз њама занону модарони тољик азия-
ти бузурги рўњию маънавї дидаанд. 
Аз даст додани фарзандони љигар-
банд ва саробони оила дар он рўзњои 
мушкил табиист, ки барои модарони 
мушфиќу ѓамхори тољик зарбаи љон-
коњ ва талафоти бузурги љубронно-
пазирро ба бор овард. Бо дарки муњи-
мияти масъала аз солњои аввали 
истиќлолияти давлатї проблемаи 
бењбудии шароити кору зиндагии за-
нон њамеша дар маркази таваљљуњи 
Президент ва Њукумати кишвар 
ќарор дошт. Аз ин рў, њукумати кишвар 
бо дарназардошти воќеияти сиёсї, 
иќтисодї ва хусусиятњои фарњангиву 
суннатї тамоми имконияту шаро-
итњоро ба хотири дастгирии ин 
ќишри осебпазири љомеа ва роњан-
дозї намудани сиёсати давлатї љиња-
ти бењбуд бахшидани вазъи иљтимо-
ии занонро ба миён гузошт. Бо маќ-
сади таъмини иштироки њарчи беш-
тари занон дар њаёти љамъиятиву 
сиёсї, иљтимоиву фарњангї ва идо-
ракунии давлат њукумати кишвар бо 
ташаббус ва дастгирии бевоситаи 
Пешвои муаззами миллат то ба 
имрўз чандин санадњои меъёриву 
њуќуќї ќабул гардидаанд, ки онњо 
барои баланд бардоштани маќоми 
зан дар бунёди љомеаи демократї 
наќши муњим мебозанд. Дар ин дав-
ра вобаста ба њифзи њуќуќњои консти-
тутсионии занон ва баланд бардош-
тани маќоми онњо дар љомеа, њаллу 
фасли масъалањои муњимтарини 
њаёти занон, инчунин проблемањои 
вобаста ба сиёсати демографї, тан-
зими расму анъана ва оинњои мар-
думї як силсила асноди меъёрии 

њуќуќї, аз љумла Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи кафолатњои давлатии баро-
барњуќуќии мардону занон ва имко-
ниятњои баробари амалигардони 
онњо» аз 1-уми марти соли 2005, 
№89; Фармони Президенти ЉТ «Дар 
бораи тадбирњои баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа» аз 3-юми де-
кабри соли 1999, №5; Ќарори Њуку-
мати ЉТ «Дар бораи ба низом даро-
вардани ќабули духтарон ба мактабњои 
олии ЉТ тибќи квотаи Президенти 
ЉТ» аз 19-уми апрели соли 2001, 
№199; Ќарори Њукумати ЉТ «Дар 
бораи барномаи давлатии «Самтњои 
асоси сиёсати давлатї оид ба таъми-
ни њуќуќу имкониятњои баробари 
мардону занон дар ЉТ барои солњои 
2001-2010» аз 8-уми августи соли 
2001, №391; Ќарори Њукумати ЉТ 
«Дар бораи наќшаи миллии тадби-
рњои ЉТ оид ба баланд бардоштани 
маќом ва наќши зан дар солњои 1998-
2005» аз моњи сентябри соли 1998; 
Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи 
барномаи давлатии «Тарбия, инти-
хоб ва љобаљогузории кадрњои роњба-
рикунандаи ЉТ аз њисоби занону 
духтарони лаёќатманд» барои солњои 
2007-2016 аз 1-уми ноябри соли 2006, 
№496; Ќарори Њукумати ЉТ «Дар 
бораи таъсиси грантњои президентї 
барои рушди соњибкории хурду миё-
на, ба касбомўзї љалб намудани за-
нону духтарон, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии онњо ва фароњам 
овардани љойњои нави корї барои 
солњои 2006-2010» аз 4-уми июли 
соли 2006, №307; Ќарори Њукумати 
ЉТ «Дар бораи Стратегияи миллии 
фаъолгардонии наќши занон дар ЉТ 
барои солњои 2011-2020» аз 29-уми 
майи соли 2010; Ќарори Њукумати 
ЉТ “Дар бораи таъсис ва људо наму-
дани грантњои Президенти ЉТ барои 
дастгирии фаъолияти соњибкории 
занон барои солњои 2016-2020” ќабул 
гардиданд, ки татбиќи онњо боиси 
хеле бењтар гардидани маќоми зан 
дар њаёти љомеа гардид. Дарвоќеъ, 
ќабули ин санадњои муњим ва дањњо 
санадњои дигар, ки ба бењдошти вазъи 
иљтимоиву иќтисодї, фарњангиву 
маънавии хонаводањо, баланд бардо-
штани маќоми зан дар љомеа, ишти-
роки фаъолонаи онњо дар идораку-

нии давлат, омода кардани кадрњои 
боистеъдод аз њисоби духтарон, ба-
ланд бардоштани маърифати 
њуќуќии занон ва бењтар намудани 
вазъи сињатии модару кўдак равона 
карда шудааст, замина гузоштанд. Аз 
дигар тараф санадњои меъёрии 
њуќуќии зикршуда барои амалї шу-
дани ташаббусњои шоистаи онњо за-
минаи воќеї фароњам меоранд. Гуза-
шта аз ин, њамасола Пешвои миллат 
зимни суханронї ба ифтихори таљ-
лили љашни Рўзи модарон бори ди-
гар аз хизматњои беназири занону 
модарони мушфиќу ѓамхори мамла-
кат дар љодаи тањкими дастовардњои 
истиќлолияти давлатї ва вањдати 
миллї ёдовар шуда, афзуданд, ки 
наќши занони бофарњангу соњиб-
маърифат дар ташвиќу тарѓиби пой-
дории оила ва љомеаи солим, инчу-
нин, иштироки онњо дар тањия ва 
амалї сохтани барномањои рушди 
иќтисодиву иљтимої низ назаррас 
мебошад. Дар идомаи суханронии 
хеш бори дигар таъкид намуданд, ки 
модари тољик њазорон нафар фарза-
ндони бонангу номус, љасуру ватан-
дўст, абармардони хирадманду фар-
зона, сиёсатмадорони номдору фи-
докор ва номбардори миллатро ба 
дунё оварда, дар оѓўши пурмењри худ 
ба камол расонидааст ва онњоро дар 
роњи хизмат ба халќу Ватан рањнамої 
кардааст. Аз ин хотир, дўст доштан, 
эњтиром кардан, ба ќадри ранљу зањ-
мат ва мењру муњаббати модар раси-
дан ќарзи инсонии њар як фарзанди 
бедордил ва бонангу номус мебошад. 
Яке аз арзишмандтарин ва бузургта-
рин хизматњои Президенти ЉТ, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар замо-
ни соњибихтиёрии давлатї дар самти 
дастгирии занон ин људо намудани 
квотаи президентї барои духтарони 
кўњистон дар мактабњои олии ки-
швар ба њисоб меравад. Ин иќдоми 
наљибонаи роњбари давлат барои 
боло бурдани маърифати њуќуќї ва 
босавод гардонидани занон мусои-
дат намуд. Ба таъкиди сарвари давлат 
аз соли 1997, яъне аз оѓози љорї гар-
дидани квотањои президентї беш аз 
ёздањуним њазор нафар духтарон бо 
истифода аз ин имконият ба макта-
бњои олї дохил шудаанд, ки то имрўз 
8 њазору 900 нафари онњо соњиби 
маълумоти олї гардида, дар соњањои 
гуногун машѓули фаъолият мебо-
шанд ва ќариб 2 њазору 700 нафари 
онњо тањсилро идома дода истодаанд. 
Бо маќсади таъмини Фармони Пре-
зиденти ЉТ «Дар бораи тадбирњои 
баланд бардоштани маќоми зан дар 
љомеа» аз 3 декабри соли 1999, ки он 
дар арсаи љањон дунявї будани љоме-
аи Тољикистонро бори дигар таъкид 
месозад, дар маќомоти идораи дав-
латї тадбирњои амалї андешида 
шуда истодаанд. Њоло дар кишвари 
мо имконият фароњам оварда шуда-
аст, ки занон дар њама соњањои њаёти 
љомеа баробари мардон ширкати бе-
восита ва фаъол дошта бошанд. 
Имрўз теъдоди њарчи бештари занон 
ба вазифањои роњбарикунандаи 
маќомоти марказї ва мањалии њоки-
мияти давлатї фаро гирифта меша-
ванд. Аз љумла, зимни суханронии 
хеш Пешвои миллат дар маросими 
таљлили рўзи модарон таъкид кар-
данд: «Тањлилњо нишон медињанд, 
ки сол то сол афзоиш ёфтани шумо-
раи занон дар сохторњои низомии 
кишвар низ натиљаи кўшишњои пай-
вастаи њукумати мамлакат доир ба 
баланд бардоштани маќоми занон 
мебошад. Тибќи тањлилњо айни за-
мон дар маќомоти судии кишвар 235 
нафар занон фаъолият дошта, 122 
нафарашон дар шањру ноњияњои ки-
швар фаъолият доранд. Дар маќомо-
ти њифзи њуќуќ 2755 нафар занон 

адои хизмат менамоянд, ки аксари 
онњо мансабњои роњбарикунандаро 
ишѓол мекунанд. Дар маљмўъ, дар 
маќомоти судї 90 нафар ва дар маќо-
моти њифзи њуќуќ 745 нафар занон 
дар мансабњои роњбарикунанда 
фаъолият менамоянд. Шумораи 
соњибкорон аз њисоби занон беш аз 
138 њазор нафар буда, сарварии 20 
њазору 500 хољагии дењќониро занон 
ба уњда доранд. Бо маќсади мусоидат 
ба рушди фаъолияти соњибкории за-
нон Ќарори Њукумати ЉТ “Дар бо-
раи таъсис ва људо намудани гран-
тњои Президенти ЉТ барои дастги-
рии фаъолияти соњибкории занон 
барои солњои 2016-2020” ќабул шу-
дааст. Дар ин асос тайи се сол тавас-
сути сохторњои Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї ќариб ба 
6000 нафар занон дар њаљми 18 мил-
лион сомонї ёрии молиявї пардохта 
шудааст. Барои духтарону занони 
хонанишин дар њамаи шањру ноњи-
яњои кишвар марказњои касбомўзї 
ташкил шуда истодаанд». Воќеан, 
тањлили сифру раќамњои боло дале-
ли возењи онанд, ки бо шарофати 
истиќлолияти давлатї, вањдати 
миллї, фазои сулњу субот ва оро-
мии кишвар ва аз њама муњим дар 
заминаи амалї сохтани сиёсати ња-
дафмандонаву бобарор, ташаб-
бусњои созандаву башардўстонаи 
Пешвои миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар кишвар шаро-
итњои муносиб ва имкониятњои 
арзанда барои боло рафтани мавќеи 
зан дар љомеа фароњам оварда шу-
даанд, ки онњо назир надоранд. 
Мо, занону бонувон ва модарони 
мушфиќу ѓамхор, љавобан ба ѓам-
хорињои рўзафзун ва бемисли њуку-
мати кишвар вазифадорем, ки бо 
дарки баланди масъулияти 
шањрвандї ва ќарзи инсонї тамо-
ми нерую ѓайрат ва кўшишу зањма-
ти хешро барои њифз, нигањдошт ва 
тањкими дастовардњои истиќлолия-
ти давлатї, вањдати миллї, манфи-
атњои миллї ва таъмини ояндаи 
дурахшони Ватани мањбубамон ра-
вон намоем.

 Бо камоли эњтирому сарфарозї 
ба муносибати таљлили бузургта-
рин љашни миллиамон – бисту 
якумин солгарди Вањдати миллї 
кулли њамдиёрони азизро самимона 
табрику тањният гуфта, барояшон 
саломативу сарбаландї, саодат-
мандию пирўзї, бахту саодат, обо-
диву осоиш, хушњоливу хушрўзї 
ва ба Тољикистони азиз пешрафту 
инкишофро орзумандам.

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон наќши зан-модарро 
дар њаёти имрўзаву ояндаи башарият нињоят муњим дониста, зикр кар-
даанд: «Бо эътирофи бузургону мутафаккирони олам зан-модар аз љум-
лаи олитарин неъматњои башарї ва идомадињандаи њаёт дар рўи замин 
мебошад. Воќеан, мо дар зиндагї њељ гоњ наметавонем, муњаббате бењтар 
ва њаќиќиву самимитар аз муњаббати модари худ дарёбем. Аз ин лињоз, 
модар на танњо азизтарин шахс барои њар як фарзанд, балки гаронбањо-
тарин сарвати њар як халќу миллат мебошад». 
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КОНСЕПСИЯИ СИЁСАТИ ЊУЌУЌЇ – ЌАДАМЕ 
6-уми феврали соли 2018 Фар-

мони Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон «Дар бораи Кон-
сепсияи сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-
2028», тањти раќами №1005 ба имзо 
расид. Консепсия аз зумраи барно-
мањои сиёсї ва њуќуќие мебошад, 
ки њамоњангсозии фаъолияти маќо-
моти њокимияти давлатї ва таш-
килоту муассисањоро љињати амалї 
намудани муќаррароти он ва сиёса-
ти њуќуќии Љумњурии Тољикистонро 
барои солњои 2018-2028-ум муайян 
менамояд.

Ќисмати 2-и Консепсия «Вазъи кунунии 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон»-ро 
ба танзим дароварда, масъалањои ба пур-
рагї иљро гардидани барномањои амалку-
нанда, ќабули стратегияи нави ба маќсад 
мувофиќи њуќуќэљодкунї ва татбиќи онро 
бо дар назар доштани њалли вазифањои 
дарозмуњлат дар соњањои иќтисодї, иљти-
мої, фарњангї ва дигари њуќуќиро муай-
ян намуда, субъектони њуќуќи ташаббу-
си ќонунгузориро вазифадор менамояд, 
ки инкишофи минбаъдаи ќонунгузории 
кишвар бояд тибќи консепсияи ягонаи 
сиёсати њуќуќї ва стратегияи маќсаднок, 
ки асосњои дурнамои инкишофи онро 
Конститутсияи ЉТ муайян менамояд, су-
рат гирад.

9 сентябри соли 1991 халќи тољик соњи-
би давлати комилан мустаќил гардид, ки 
њамасола ин рўзро њамчун рўзи соњи-
бистиќлолии кишвар мардуми Тољи-
кистон љашн мегиранд. Бори нахуст дар 
таърихи давлатдории тољикон 6 ноябри 
соли 1994 Конститутсияи навини љумњу-
рии соњибистиќлоли Тољикистон ба сифа-
ти ќонуни асосии кишвар бо роњи раъй-
пурсии умумихалќї ќабул гардид, ки ба он 
зарурияти танзими њуќуќии демократии 
муносибатњои љамъиятї ба миён омад ва 
марњилаи нав дар тањия, ќабул ва такмили 
ќонунњо, яъне ислоњоти шохањои њокими-
яти давлатї мувофиќи аввалин Консти-
тутсияи ЉТ шурўъ гардид. Конститутсияи 
навини тољикон инсон, њуќуќу озодињои 
вайро њамчун арзиши олї, њаёт, шаъну ша-
раф ва дигар њуќуќњои табиии инсонро бо-
шад, дахлнопазир эълон намуда, давлатро 
барои эътироф намудан, риоя кардан ва 
њифз намудани њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд вазифадор менамояд.

Вобаста бо пешравї дар љомеа ва рўз 
аз рўз густариш ва рушд ёфтани шохањои 
њокимияти давлатї дар баланд бардошта-
ни сатњи иљтимої, иќтисодї, фарњангию 
њуќуќии мардум марњилањои нави такмили 
асосњои њуќуќии сохтори конститутсионї 

низ давра ба давра оѓоз гардид ва он имкон 
дод, ки аввалин маротиба 26 сентябри соли 
1999, маротибаи дуюм 22 июни соли 2003 
ва охирон 22 майи соли 2016 ба Конститут-
сияи ЉТ таѓйиру иловањо ворид шуда, маз-
муну муњтавои низоми њуќуќии кишвар 
такмил ва асосњои сохти демократї, 
њуќуќбунёдї ва дунявии он тањким ёбад. 
Дар марњилаи навбатии такмили системаи 
ќонунгузорї таѓйиротњои куллї ба миён 
омада истодаанд. 

Таѓйиротњои мазкур дар Конститу-
тсия аввалан дар заминаи мавќеи сиёсии 
кишвар бори нахуст парламенти думаљли-
са ба фаъолият шурўъ намуд, ки салоњи-
ятњои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагон, инчунин салоњияти њар як 
маљлисро дар алоњидагї муайян кард. Ќо-
идањои комилан нави техникаи эљоди ќо-
нунњои конститутсионї ва дигар ќонунњо 
муќаррар карда шуданд, ки моњиятан аз 
тартибу принсипњои фаъолияти сохторњои 
собиќ даъвати якуми Маљлиси Олии ЉТ 
комилан фарќ мекунанд.

 Њадафи асосии ворид намудани таѓй-

иру иловањои даврагї дар Конститутсия 
мустањкам намудани шохањои њокимият 
њамчун њокимияти иљроия, ќонунгузор ва 
судї, масъулияти савгандёдкунии онњо дар 
назди халќи худ; такмил ва рушди мин-
баъдаи низоми сиёсї ва давлатии кишвар; 
амиќ ва мукаммал гардонидани унсурњои 
демократии љомеаи шањрвандї; рушд ва 
такмили тартиби таъмини кафолатњои 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; масъу-
лияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд ва масъулияти фарзандони ќо-
били мењнат барои нигоњубин ва таъми-
ноти иљтимоии падару модар; иштироки 
бевоситаи љавонон дар бунёди рукнњои 
шохањои њокимияти давлати миллї; бар-
тараф намудани сохторњои такрорї дар 
маќомоти њокимияти давлатї ва ба ин ва-
сила бо назардошти ба вуќўъ пайвастани 
дигаргунињои љомеаи љањонї дар таъмини 
суботу оромии баргаштнопазири давлати 
соњибистиќлоламон ин дигаргунињо ифо-
да меёбанд. 

Дар ин марњилаи гузариш аз як сохти 
карахти сотсиалистї ба сохти демокративу 
дунявї ва азнавсозии шохањои њокимияти 
давлатї, натиљањои асосии ќонунњои ќа-
булшуда буд, ки барои тањкими асосњои 
сохтори конститутсионии давлат, њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд, вазъи маќо-
моти њукумати мањаллї, њукумат ва сох-
торњои њифзи њуќуќ ва ќудратии мамла-
кат, инчунин рушди иќтисодиёт ва доираи 
бонкї ва тиљорат шароит фароњам оварда 
шуд. Њамчунин кодификатсияи ќонунњои 
соњавї, аз љумла дар соњаи њуќуќи замин, 
мењнат, манзил, љиноятї, оила ва дигар 
ќонунњо давра ба давра ба анљом расида 
истодаанд.

Маќомоти иљроия ва судї, инчунин 
сохторњои идоракунии кишвар такмил 
дода шуда, эътирофи инсон, њуќуќ ва озо-
дињои ў ба сифати арзиши олї ва дигар ан-
дешањои демократї ба Конститутсия во-
рид гардиданд, ки айни замон ба шароиту 
талаботи дохилї ва байналмилалї љавобгў 
мебошанд.

Мувофиќи Конститутсияи нави ЉТ ба-
рои рушд ва такмили шохањои њокимияти 
давлати соњибистиќлол шароит фароњам 
оварда шуда, иљроия ва судии њокимият, 
инчунин наќши њокимити ќонунгузор дар 
ќабул ва такмили санадњои меъёрї-њуќуќї 
муайян карда шуданд. Конститутсия бо 
муайян намудани шаклњои моликият дар 
баробари гузариш ба системаи бозоргонї 
ва хољагидорї ба муносибатњои бозорї дар 
иќтисодиёт зарурияти тањкими моликият, 
аз љумла моликияти хусусиро кафолат дод.

Барои ба тартиб андохтани фаъолияти 
соњањои гуногуни иљтимої ва дигар рук-
нњои њаёти љамъиятї ва ба муќаррароти 
асосии Конститутсияи ЉТ мувофиќ наму-
дани онњо зарурияти такмил ва њамоњанг-
созии ќонунгузории миллї ба миён омад 
ва як ќатор ќонунњои муњимми ЉТ ќабул 
гардиданд, ки дигаргунињои њаёти љамъи-
ятї, иќтисодї ва иљтимоиро ба танзим 
дароварданд, аз љумла ќонунњои конститут-
сионии ЉТ «Дар бораи интихоботи Прези-
денти ЉТ», «Дар бораи суди конститутси-
онии ЉТ», «Дар бораи раъйпурсии ЉТ» ва 

дигар санадњои меъёрї-њуќуќї аз љумлаи 
онњо мебошанд.

Ќабули кодексњои гражданї ва ан-
доз, ќабул намудани як ќатор санадњои 
меъёрї-њуќуќии нав ва умуман такмили 
заминаи ќонунгузориро пешбинї наму-
данд. Ин њолат дар навбати худ дар назди 
субъектњои дорои њуќуќи ташаббуси ќо-
нунгузорї ва њайати баъдинаи парламен-
ти касбї вазифањои зиёдеро оид ба тањия, 
ќабул ва такмили тамоми ќонунгузории 
амалкунандаро вогузор намуд. 

Баррасии системавии ќонунгузорї ба 
рушди мунтазам ва маќсаднок ва сама-
ранокии танзими муносибатњои љамъиятї 
мусоидат менамояд. Рушди ќонунгузорї 
боиси тез зиёдшавии доираи он намегар-
дад, гарчанде солњои аввали таъсисёбии 
Маљлиси Олии якмаљлиса, дар шароити 
набудани парлумони касбї, ба эљоди ќо-
нунњо на он ќадар таваљљуњи љиддї дода 
мешуд, зеро мањз чунин навъи њуќуќфањмї 
ташаккул ёфта буд. Ќонунгузорї бешта-
ру бештар њамчун раванди эљоди ќонунњо 
тафсир дода мешавад, њангоме ки њама – 

њам вакилон, њам олимону мутахассисон 
ва роњбарон бо идеяи тайёр намудан ва 
ќабули ќонунњо побанд мешаванд, худи 
далели ќабули ќонунњо њамчун муродифи 
самаранокии ќонунгузорї баррасї ме-
гардад.

Ќонунгузорие, ки дар амалия татбиќ 
намешавад, ба «китобхонаи ќонунњо» таб-
дил меёбад, ки аз он касе истифода наме-
барад. Ќонунгузорї бояд дастраси омма 
бошад, амалкунанда ва инкишофёбанда 
бошад, барои дарк ва истифодаи њамаи 
шањрвандон ва шахсони њуќуќї боз бошад, 
зеро он таъминоти илмї ва мунтазамияти 
инкишофро талаб мекунад.

Набудан ё сустии консепсияњои умумї 
ва стратегияњои соњавии рушди ќонунгу-
зорї тањияи асосњои илмии системаи ќо-
нунгузориро душвор менамояд. Ин бошад 
системаи бутун бо љузъњои худ, робитаи 
дохилии онњо мебошад, ки ќонуниятњои 
худро дорад. Дар гумон аст, ки тамою-
ли дифференсиатсияи сунъї ва ихтисоси 
соњаву зерсоњаро дастгирї намудан лозим 
аст, зеро на њамаи соњањои анъанавї дар 
шакли таљдидшуда ба роњ монда шудаанд. 
Ба пешнињоди људо намудани соњањои нав 
эњтиёткорона муносибат намудан ва са-
раввал ин идеяњоро дар шакли зерсоњањо 
ва институтњо татбиќ намудан лозим аст.

Ба мисли пешина тасаввуроти љиддии 
илмї дар бораи њуќуќ «шуста мешавад», 
њангоме ки вай тањти парчами аќидањои 
эстатистикї њам њамчун њуќуќи давлатї, 
њам њамчун њуќуќи корпоративї, њам њам-
чун њуќуќи шартномавї ва њам њуќуќи 
фардї тафсир дода мешавад. Дар ин љо 
фањмиши њуќуќ њамчун танзимкунандаи 
умумињатмии зоњирии меъёрї аз даст 
меравад. Ќоидањои рафтор дар њар гуна 
њуљљатњои њуќуќї ифода мегарданд. Яке аз 
чунин тамоюлњои инкишофи ќонунгузо-
рии Тољикистон таъсири зичи байнињам-
дигарии он бо принсипу меъёрњои њуќуќи 
байналхалќї мебошад. Мазмуни моддаи 
10 Конститутсияи ЉТ низ њамин аст, ки 
санадњои байналхалќию њуќуќии эътироф-
намудаи Тољикистон ќисми таркибии сис-
темаи њуќуќии љумњурї мебошанд.

Тољикистон бо маќсади гузаронида-
ни ислоњоти њуќуќии мусоидаткунанда ба 
рушди низоми нави њуќуќї, фаъолияти 
њуќуќэљодкуниро ба марњилаи сифатан 
нав, зарурияти ќабули стратегияњои 
навро эњтиёљ дорад ба монанди: банаќша-
гирии тањияи лоињањои санадњои меъёрии 
њуќуќї, самтњои афзалиятноки тадќиќоти 
илмию њуќуќї дар соњаи њуќуќэљодкунї, 
гузаронидани тадќиќоти илмию тањлилї 
оид ба њолат, раванди инкишоф ва амали-
яи истифодаи ќонунгузорї, гузаронидани 
экспертизањои њуќуќї ва зиддикоррупсио-
нии лоињањои ќонунњоро њаматарафа васеъ 
ва объективона дида барояд. Ба санадњои 
меъёрї-њуќуќии амалкунанда даровардани 
ислоњотњои њаётан муњим таќозои дигаргу-
нињои куллї буда, такмил дода шуданд. Ба 
муњокимаи умумихалќї лоињаи ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзи-
ми анъана ва љашну маросим дар Љумњу-
рии Тољикистон», «Дар бораи масъулия-
ти падару модар барои таълиму тарбияи 

фарзанд», Кодекси Љумњурии Тољикистон 
дар бораи њуќуќвайронкунињои маъмурї 
пешнињод карда шуданд, ки баъди ба онњо 
даровардани пешнињоду эродњои мувофиќ 
аз тарафи парлумони касбии ЉТ ќабул 
карда шуданд.

Дар баробари ќабул гардидани шумо-
раи зиёди санадњои меъёрии њуќуќї дар 
кишвар ва эътироф гардидани санадњои 
њуќуќии байналмилалї, инчунин дар ин 
давра як ќатор консепсияњо, стратегияњо 
ва барномањои давлатї дар соњањои гу-
ногуни њаёти љомеа ва давлат, аз љумла 
Стратегияи миллии рушди Тољикистон 
барои давраи то соли 2030 тањия ва ќабул 
карда шуданд, ки ба ташаккул ва руш-
ди минбаъдаи муносибатњои нави иќти-
содї ва иљтимоии Тољикистон мусоидат 
мекунанд. Дар натиља корњо оид ба тањия 
ва ќабули санадњои меъёрии њуќуќї дар 
соњањои муайян, аз љумла ќонунгузории 
конститутсионї, гражданї, соњибкорї, 
молиявї, бонкї, гумрук, андоз, љиноятї, 
маъмурї, мурофиавии гражданї, мурофи-
авии љиноятї, мурофиаи судии иќтисодї, 

истењсолоти иљро ва ѓайра густариш пайдо 
намуданд.

Дар ЉТ дар давоми зиёда аз 23 соли ама-
ли Конститутсияи нав,  асосњои фаъо-
лияти нави муосири ќонунэљодкунанда 
тавлид гардиданд, ки барои ба тартиб да-
ровардани муносибатњои нави љамъиятї 
равона карда шуда рукнњои давлатдории 
муосири Тољикистон хеле тањкиму так-
мил ёфтанд ва барои торафт мустањкам 
гардидани истиќлолияти воќеии кишвар 
мунтазам мусоидат менамоянд. Бинобар 
ин, ислоњоти гузаронидашуда ба такми-
ли минбаъдаи демократикунонии инсти-
тутњои давлатї ва љамъиятї мусоидат на-
муда, системаи њуќуќї инкишоф меёбад 
ва бо мушкилоти нав рў ба рў мегардад, 
ки ин таќозои замон, рушд ва дигаргун-
шавии љомеаи демократї мебошад. Яке аз 
шартњои њатмии самаранокии ќонунгузорї 
дар рафти эљоди ќонунњо риоя намудани 
талаботи доимияти (таѓйирнаёбандагї ва 
устуворияти мазмун ё мундариља) матни 
асосии ќонунњои ќабулшаванда ё аллакай 
ќабулшуда мебошад.

Барои барќарор намудани асосњои 
ягонаи њуќуќии танзими муносибатњои 
љамъиятї, ба тартиб андохтани муно-
сибатњои мављуда, њокимияти ќонунгу-
зор ва давлат тамоми саъю кўшишро ба 
харљ медињад, ки ќонунњо дар амал иљро 
шуда ба халќ хизмат намоянд. Ба ин маќ-
сад ќонунњое ќабул карда мешаванд, ки 
дар баробари танзими доирањои муайя-
ни муносибатњои њуќуќї чунин амалњоро 
нисбати дигар доирањои муносибати бай-
нињамдигарї амалї менамоянд. Аз ин са-
баб ќонунгузории амалкунанда хусусияти 
маљмўї дорад, ки муносибатњои љамъия-
тиро ба танзим медарорад. Маљмўї будани 
санадњои меъёрии њуќуќии муносибатњои 
љамъиятиро танзимкунанда хусусияти 
объективї дорад, зеро аз як тараф, таъмин 
намудани риояи одилонаи манфиатњои љамъи-
ятї ва давлатї, аз тарафи дигар бошад, 
риоя намудани тавозуни байни манфи-
атњои љамъиятї ва хусусї хеле муњим аст. 

Санадњои ќабулшудаи меъёрии њуќуќї, 
чи хеле ки таљриба нишон медињад, са-
риваќтї ва муњим буданд ва умуман ба 
талаботњои шароитњои пайдошудаи сиёсї, 
иќтисодї ва идоракунї мувофиќанд. Вале 
муносибатњои нави њуќуќие пайдо меша-
ванд, ки такмили ќонунгузорї, аз љумла 
ќабули санадњои нав, бартараф намудани 
камбудињои санадњои амалкунандаро та-
лаб мекунанд ба танзим дароварда меша-
ванд.

Дар шароити имрўза њуќуќэљодкунї, 
умуман соњањои асосии њуќуќ ва ќонун-
гузорї бо тамоми њуљљатњои зарурии ко-
дификатсияшуда таъминанд ва инкишофи 
муосири ќонунгузории Љумњурии Тољикистон-
ро (аз љумла, системаи њуќуќии дар солњои 
истиќлолият пайдошударо) ба таври пур-
ра анљомрасида шуморидан мумкин аст. 
Дар назди субъектони њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї дигар зарурати тезондани 
эљоди ќонунњо вуљуд надорад. Гарчанде 
мушкилоти мављудаи ќонунгузорї хеле 
муњим аст, зеро ќонунгузории амалку-
нанда аз рўйи мазмуну муњтаво ва мунда-
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риљаи худ якхела нест. То имрўз техникаи 
ќонунгузорї ба таври кофї ба система 
дароварда нашудааст ва аз рўйи тањияи 
техникию њуќуќї ва молиявию иќтисодї 
ва таъминоти онњо дар зинањои гуногун 
ќарор дорад. Номукаммалї ва зиддияти 
ќонунгузории амалкунанда ба чунин 
сабабњои объективї, ба мисли набудани 
истилоњоти ягонаи њуќуќї ба забони тољи-
кї, ќабул намудани санадњои нави ќонун-
гузорї бе мувофиќат бо ќонунгузорињои 
амалкунандаи шўравї, набудани экспер-
тизаи њатмии илмию њуќуќии ќонунњои 
барои љамъият њаётан муњим, махсусан, 
дар чунин соњањое, ба мисли њуќуќу уњда-
дорињои шањрвандон, андозситонї, буљет 
ва фаъолияти бонкї асоснок шудаанд, ки 
сабаби камбудињо, ихтилофњо ва бањсњо 
дар истифодаи ќонунгузории амалкунанда 
мегарданд.

Тољикистон дар марњилаи барояш хос 
ќарор дорад, ки гузаронидани ислоњотњои 
гуногунро талаб мекунад, аз ин сабаб 
эњтимолияти он вуљуд дорад, ки дар ќо-
нунгузории амалкунанда таѓйироту ило-

вањои мувофиќ дохил карда мешаванд, ки 
ворид намудани механизмњои нави тат-
биќи онњоро талаб мекунанд. Дар ин гуна 
шароит стратегияи муосири рушди эљо-
ди ќонунњо ва татбиќи он бо назардошти 
њалли вазифањои дарозмуњлат дар соњањои 
иљтимої, иќтисодї, мудофиа, технологї 
ва дигар соњањои инкишофи ќонунгузорї 
зарур аст.

Ќонунгузории муосир бояд мувофиќи 
барномаву консепсияњои дарозмуњлат дар 
ќисматњои иљтимої, иќтисодї ва сиёсї 
инкишоф ёбад ва ба рушду гулгулшукуфии 
минбаъдаи мамлакат мусоидат намояд. 

Мувофиќи Амри Президенти ЉТ 
аз 19.02. 2011 тањти № 1012 Консепси-
яи рушди ќонунгузории љумњурї тасдиќ 
карда шуд, ки ба маќсади таъмин намуда-
ни иљрои талаботњои Конститутсияи ЉТ 
ва њалли мушкилоти мубрами системаи 
фаъолияти ќонунгузорї, муайян намудани 
самту усулњои асосии такмили эљоди ќо-
нун бо принсипњои давлати соњибистиќ-
лол, демократї, њуќуќї, дунявї, муттањид 
ва иљтимої тањия шудааст.

Самтњои афзалиятноки Консепсияи 
рушди ќонунгузории ЉТ инњо мебошанд:

- баланд бардоштани дараља ва сифати 
ќонунњо ва татбиќи самараноки онњо дар 
њаёти љамъиятии ба муњофизати њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд равонашуда, 
таъмин намудани волоияти ќонун ва тар-
тиботи њуќуќї, таъмин намудани ислоњоти 
њуќуќї бо назардошти инкишофи љамъи-
ят, баланд бардоштани донишњои касбї ва 
маданияти њуќуќї;

- рушди минбаъдаи институтњои де-
мократї, аз љумла плюрализми сиёсї ва 
идеологї, озодии сухан ва ифодаи аќи-
дањо ва такмили дигар љанбањои љомеаи 
шањрвандї;

- баланд бардоштани самаранокї ва 
таъмини шаффофияти ќонунњо дар фаъо-
лияти маќомоти давлатї ва худидоракунии 
мањаллї;

- бо такмили ќонунњо оид ба пурзўр 
намудани муборизаи зидди љинояткорї, аз 
љумла терроризм, экстремизм, ришвахўрї, 
гардиши ѓайриќонунии маводди нашъа-
овар, фурўши одамон ва љиноятњои мута-
шаккили трансмиллї;

- бартараф намудани зиддиятњои са-
надњои ќонунгузорї ва таъмин намудани 
мавзуният ва фазои ягонаи ќонунгузорї 
дар Тољикистон;

- такмили ќонунгузории амалкунанда, 
тањия ва ќабули ќонунњои нав бо назар-
дошти талаботњои љамъият, раванди ис-
лоњоти иќтисодї ва иљтимої, њуќуќї ва 
рушди њаёти сиёсию маданї.

Њамзамон, чи хеле ки дар Консепсия 
ќайд карда мешавад, ислоњот дар соњаи 
эљоди ќонунњо ва њуќуќ, ки баъди ќабу-
ли конститутсияи нави Тољикистон оѓоз 
гардидааст, дар доирањои гуногуни њаёти 
сиёсї, иљтимої, мадании љамъият номута-
носиб инкишоф меёбад. Агар ин ислоњот 
дар соњањои асосњои сохти конститутси-
онї, мудофиа, бехатарї ва муњофизати 
тартиботи љамъиятї, адлия, дар сохторњои 

ќудратї ва њифзи њуќуќ, њуќуќњои љиноятї 
ва маъмурї нисбатан бештар эњсос ша-
ванд, пас дар соњаи фаъолияти соњибкорї, 
молия ва ќарз, системаи андоз, мењнат ва 
шуѓли ањолї, суѓурта ва њифзи иљтимої, 
дар соњањои муњимтарини рушди иќтисо-
диёт, аз љумла дар соњаи энергетика, са-
ноат, сохтмон, наќлиёт, алоќа ва маљмўи 
саноати кишоварзї мушкилоти зиёде 
вуљуд доранд, ки танзими њуќуќиро талаб 
мекунанд.

Аз ин сабаб дар асоси Консепсияи 
рушди ќонунгузории ЉТ шаш барномаи 
давлатї оид ба татбиќи он, аз љумла дар 
соњаи сохтори давлатї, рушду ислоњоти 
маќомоти њифзи њуќуќ, мудофиа ва ам-
ният, дар соњаи кишоварзї ва дар соњаи 
муњофизати муњити атроф, дар соњаи ќо-
нунгузории шањрвандї ва соњибкорї, дар 
соњаи молия, андозситонї, фаъолияти 
гумрукї ва бонкї, дар соњаи таъминоти 
њуќуќии муносибатњои байналхалќї, ин-
чунин дар соњаи ќонунгузории мењнатї ва 
иљтимої ќабул карда шуданд, ки барои 
некуањволии давлати љавони соњибистиќ-
лоли мо хизмат мекунанд. 

Бо чї андозае ки мо роњи бунёди 
њуќуќии рушди давлату љомеаи шањрван-
диро ба сўйи арзишњову ормонњои милли-
ву мардумї њамвору мукаммал намоем, ба 
њамон андоза бо усулњои сохти давлатдо-
рии мо муътадил ва оромона ба њадафњои 
дар назди худ гузоштаи давлат аз лињози 
меъёрњои конститутсионї наздик меша-
вем. Њадафњои асосие, ки аз Конститутсия 
сарчашма мегиранд, ин бунёди давлати 
комилан миллї, демократї, њуќуќбунёд, 
иљтимої ва дунявї мебошанд, ки дар он 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд њам-
чун арзиши олї эътироф шуда, аз тарафи 
давлат њифз мешаванд.

Дар шароити хатарњову тањдидњои нави 
љањонї, буњронњои иќтисодиву молиявї ва 
роњгумии рушди соњибихтиёрии баъзе аз 
давлатњои абарќудрат, ки бо инќилобњои 

сохтаю ранга оромии оламро вайрон кар-
даанд, баъзе аз давлатњои абарќудрат, дар 
ниќоби ислом, ки ба ин кирдорњо худи 
дини мубини ислом ягон алоќае надорад, 
ташкилотњои экстремистию террористї 
таъсис дода, авзои љомеаи љањониро ха-
роб намуданд. Аз ин рў, дар ин шароити 
мураккаб ва њассоси љањони имрўза, ки 
минтаќањои калонро ба буњронњои сиёси-
ву молиявї, иќтисодиву иљтимої ва њатто 
фарњангї кашидааст, ба њокимияти ќо-
нунгузор зарур аст, ки бањри мубориза ба 
ин кирдорњои номатлуб ва мубориза ба ин 
зуњуроти хатарнок ќонунњои чораандешо-
на ќабул намояд.

Раванди ќонунгузорї ва фаъолияти 
парлумони кишвар фаъолияти пурсамар 
ва эљодкоронаест, ки он дар доираи ман-
фиатњои миллї ва давлат вобаста ба набзи 
љомеа ва љањон рушд намояд. Фаъолияти 
ќонунгузорие, ки парлумони касбии кишвар 
мавриди баррасї ќарор медињад, ин фаъо-
лият њамчун ноќили устувори пайвастњои 
иљтимоии љомеа бояд дар худ неруи вањдат, 
субот, њамдигарфањмї ва рушди манфи-

атњоро тарзе љойгир намояд, ки дар њаёти 
њуќуќї ва низоми давлатдорї тавонад ва-
зифањои созанда ва њимоятии худро иљро 
намояд. Дар баробари њадафњои стратегии 
давлатдорї, инчунин, орзую умеди халќи 
тољики азияткашида ба шаклгирии зами-
нањои њуќуќї ва њимояи манфиатњои мил-
лї аз таъсири равандњои сиёсии дохилию 
хориљї бенињоят бузург аст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти мамлакат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон низ њангоми суханрони-
ашон дар љаласаи нахустини парлумони 
кишвар рўзи 17 марти соли 2015 чунин 
таъкид намуда буданд: «Дар шароити вазъи 
зудтаѓйирёбандаи њуќуќї њамчун танзим-
гари асосии њаёти љамъиятї дар бароба-
ри фароњам овардани заминањои њуќуќии 
рушди љомеа яке аз воситањои муассири 
пешгирии вуруди унсурњои фарњанги бе-
гона ва њаракатњои номатлуб мебошад. Аз 
ин рў, вазифаи имрўзаи мо тањия ва ќабули 
ќонунњое мебошад, ки дар марњилаи муо-
сири рушди кишварамон зарурї буда, ља-
вобгўйи манфиатњои милливу фарњангии 
халќи Тољикистон бошад.

Барои ноил шудан ба чунин њадафњои 
њуќуќї ва такмили сифати ќонунњо, њоки-
мияти ќонунгузори кишварро зарур аст, 
ки дар баробари ќабули ќонунњо ба вазъи 
иљрои он, сифати амалишавии меъёрњо, 
муносибати мардум бо мазмун ва талаботи 
онњо бештар таваљљуњ намуда, бо назар-
дошти расму оинњои муосири давлатдорї 
ва фарњанги миллї табиати иљроиш ва тат-
биќи онњоро бањогузорї намоянд». 

Аз ин нуќтаи назар кодификатсия на-
мудани соњањои ќонунгузории интихобот, 
маориф, њифзи иљтимої ва экология ме-
тавонад дар назария ва амалияи њуќуќии 
кишвар як ќадами бузурге ба пеш бошад, 
зеро низоми њуќуќии мо, ки решапай-
ванди оилаи њуќуќии романию олмонист, 
тавассути кодификатсия ба низом даро-
вардани муносибатњои љамъиятї дар ин 
оилаи њуќуќї афзалиятњои назарию ама-
лии худро дорост. 

Яке аз масъалањои муњиме, ки имрўз 
пешорўйи маќоми ќонунгузорї дар давла-
ти њуќуќбунёд истодааст, ин баланд бардош-
тани сатњ ва сифати ќонунњо ва ба оммаи 
мардум наздик гардонидани мазмуну мун-
дариљаи онњост. Аз љумла, рољеъ ба масъа-
лаи он ки: матни ќонун бояд мухтасар ва 
одї бошад; ифодаи ирода бояд бидуни то-
бишњо сода, рўшан ва фањмо сурат гирад; 
ќонун тарзе навишта шавад, ки аз љониби 
шањрванди одї яксон фањмида шавад; дар 
навиштани ќонун аз истифодаи истилоњо-
ти номафњум худдорї бояд кард; ќонун 
бояд ба масъалањои љузъї дахолат накунад, 
њадафи вай масъалањои умумиятдошта аст, 
ки доираи васеи мардумонро фаро меги-
ранд; бењтар аст, ки истисно ва мањдуд-
намоиро истифода набарем, агар чунин 
зарурият набошад, зеро истисно аз ќонун 
худ истиснои ќонун аст; бидуни асосњои 
кофї ба ќонун таѓйирот ворид нашавад ва 
монанди инњо.

Аз ин рў, ба масъалаи оммафањм гар-
донидани забони ќонунгузорї ва њамгун 
намудани истилоњоте, ки дар ќонунњои 

соњањои гунонун истифода мешаванд, 
бояд ањамияти аввалиндараља дода шуда, 
талаботи Ќонуни ЉТ «Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон» бояд дар 
мадди аввал бошад. Масъалаи ташхиси за-
бонии ќонун бояд такмил ёфта, фаъолияти 
шуъбаи тарљума, тањрир ва нашр бамаро-
тиб зиёд карда шуда, Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон љињати табдил додани шуъ-
баи мазкур ба Раёсати «Забон, тарљума, 
тањрир ва нашр» дар оянда чораандешї 
намояд. Зеро њар меъёр, њар санад ќабл аз 
он ки муносибати муайянро ба рукни ќо-
нун дароварад, худ бояд дар рукни ќонуни 
забон шакл гирад. Забони ќонун ба забони 
мардум ва забони илми њуќуќ пайвасти но-
гусастанї дошта, сатњ ва сифати он омили 
муњими таъсиррасонандаи забони миллат 
ва давлат аст. 

Таъмини рушди муттасили иќтисоди-
ву иљтимоии Ватани мањбубамон таќозо 
менамояд, ки меъёрњои Конститусияи ЉТ 
пайваста бањри тавсеаву таќвияти равандњои 
демократикунонї, дигаргунсозињо дар љо-
меа бо маќсади барои њар як инсон фа-

роњам овардани шароити зиндагии арза-
нда ва инкишофи озодона такмил дода 
шаванд.

Маќсади мушаххас намудани меъёрњои 
Конститутсияи ЉТ, аз љумла шакли идо-
раи ЉТ, шањрвандии ЉТ, фаъолияти ит-
тињодияњои љамъиятї, масъулияти падару 
модар, аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
ЉТ, аъзои Њукумат, судяњо, тафсири 
Конститутсия, салоњиятњои Президенти 
ЉТ ва ѓайра иборат мебошад. Президенти 
ЉТ, аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олиии 
ЉТ, аъзои Њукумат ва судяњо шахсе буда 
метавонад, ки танњо шањрвандии Тољи-
кистонро дошта бошад. 

Татбиќи сиёсати давлатии љавонон 
дар кишвар бо назардошти инкишофи бо-
суръати љањони муосир љалби бештари ља-
вононро дар идоракунии давлатї ногузир 
намудааст. Аз ин лињоз таѓйиру иловањои 
тариќи райъпурсї ќабулшуда барои љаво-
нон шароит ва дастрасии бењтарро дар ин 
самт муќаррар менамояд.

Бо маќсади таъмини амният ва суботи 
љомеа, њифзи арзишњои миллї аз таъси-
ри унсурњои бегона, алалхусус равандњои 
характери ифротгароиву бегонапарасти 
дошта, ки ба мафкураи љавонон таъсири 
манфї мерасонанд, бо назардошти љањо-
нишавї, ба фаъолияти њизбњои сиёсии дав-
латњои хориљї ва маблаѓгузории њизбњои 
сиёсї аз љониби давлатњо ва созмонњои 
хориљї, шахсони њуќуќї ва шањрвандо-
ни хориљї дар љумњурї минбаъд роњ дода 
нашавад. Матни Конститутсияи ЉТ 
тибќи талаботи забони давлатї такмил 
дода шудааст.

Баъди ќабули Конститусияи ЉТ зиёда 
аз 23 сол гузашта бошад њам, дар ин давра 
баробари татбиќи меъёрњои он ба эътибор 
гирифтани дархосту таклифњои шањрван-
дон ба Конститутсияи ЉТ таѓйиру ило-
вањои нав ворид менамоянд, ки ин воридот 
њолату меъёрњо ва неруи Конститутсияро 
устувор намуда, таъсири мусбати худро ба 
њаёти воќеї ва зисту зиндагонии осоиштаи 
мардум мерасонанд. 

Тањлили Консепсияи њуќуќї дар руш-
ди ќонунгузории ЉТ бањри такмил ва руш-
ду нумўъ бахшидани баъзе аз тамоюлњои 
раванди љомеаи шањрвандї ва пањлуњои 
гуногуни имконпазири рушду такомули 
ќонунгузорї имконият медињад, ки зару-
рияти стратегияи нави дарозмуддати ќо-
нунгузори ба миён омадааст, ки имрўз ди-
гаргунињои куллиро талаб менамояд.

Аз ин рў, барои ба пуррагї иљро гар-
дидани барномањои зикршуда, дар чунин 
шароит стратегияи ба маќсад мувофиќи 
њуќуќэљодкунї ва татбиќи он бо дар на-
зар доштани њалли вазифањои дарозмуњлат 
дар соњањои иќтисодї, иљтимої, фарњангї 
ва дигари ќонунгузорї бояд амалї карда 
шаванд. Вобаста ба ин, инкишофи мин-
баъдаи ќонунгузории кишвар бояд тибќи 
консепсияи ягонаи сиёсати њуќуќї, ки 
дурнамои инкишофи онро Конститутсияи 
ЉТ муайян менамояд, сурат гирад.
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МАСЪУЛИЯТ

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР БАРГАРДОНИДАНИ ГУРЕЗАЊОИ 
ТОЉИК ВА ТАЊКИМИ АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ ЊАЁТИ ЉОМЕА

ДОНИШЉЎ ВА МАСЪУЛИЯТИ Ў

Иљлосияи таърихии ХVI  
Шўрои Олии ЉТ, ки моњи 
ноябри соли 1992 дар шањри 
Хуљанд баргузор гардид, роњ-
барияти нави Тољикистон 
њукуматро интихоб намуд, ки 
мањз аз њамон ваќт сар карда, 
сиёсати дохилї ва берунии 
ЉТ ба тариќи мусбат коми-
лан дигаргун  гашт.

Нахустин суханони 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Иљлосияи ХVI Шўрои 
Олї ба њайси роњбари давлат 
ин буд: “Ман барои барќарор 
намудани сулњу субот дар 
Тољикистон ва баргардони-
дани њамаи гурезањо ба Ва-
тан, тайёр њастам њаётамро 
ќурбон кунам”. Воќеан, су-
ханони мазкур ба дили њамаи 
шањрвандони кишвар умеди 
сулњу осоишро фурўзон на-
муд ва аз соли 1994 сар кар-
да, пайи њам раванди бо-
згардонии мардуми љабрди-
даву парешонњол ба љойи 
зисти доимиашон оѓоз ёфт. 
Аз ибтидои соли 1994  мањз 
ба шарофати баргузории 
Иљлосияи ХVI Шўрои Олии 
ЉТ  масъалаи дарёфти сулњ 
ва оштии миллї ба тадриљ 
ба масъалаи марказии фаъо-
лияти густурдаи Президенти 
ЉТ дар љодаи сиёсати хо-
риљї мубаддал гардид. Наќ-
ши бузурги Пешвои миллат   

ин аст, ки дар он даврањои 
њассос мушкилоти зинда-
гї ва бурду бохти љомеаро 
сари ваќт дарк намуд ва онро 
асоси сиёсати дохилию хо-
риљї дар марњилаи таќдир-
соз ќарор додаву пайгирона 
пеш бурд. Бояд ќайд намуд, 
ки сулњу вањдати миллї  ба 
осонї насиби мардуми тољик 
нагардидааст.

Тайи солњои 1993-1997 
роњбари давлат кўшишњои 
зиёде ба харљ дод, то сулњу 
оромиро ба хонадони марду-
ми тољик бозгардонад. Са-
фарњои пайвастаи Пешвои 
миллат, Президенти ЉТ, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба давлатњои дигар бо маќса-
ди  музокирот ва пайдо кар-
дани роњи њалли масъала на-
тиљаи назаррас ба бор овард. 
Маврид ба зикр аст, ки гуф-
тушуниде, ки соли 1995 дар 
њудуди Љумњурии  исломии 
Афѓонистон (Хосдењ, вилоя-
ти Тахор)  барпо гардид, ба 
њаёти роњбари давлат хатар 
дошт, аммо натавонист пеши 
роњро ўро гирад. Яъне, мањз 
ба хотири тинљию оромї ва 
ободонии хонадони мардуми 
худ  фарзанди фарзонаи мил-
лат Эмомалї Рањмон љони 
худро ба гарав монда буд. 

Дар ин муддат, бо ша-
рофати сиёсати хирадман-

дона ва дурбинонаи  роњба-
рияти давлат ва бо маќсади 
барќароркунии сулњу субот, 
инчунин сарљамъии миллат, 
тањти сарпарастии СММ 
як силсила гуфтушунидњо  
анљом дода шуд.  Дар натиљаи 
њашт гуфтушуниду мулоќоти 
байни њайати намояндагони 
Њукумати ЉТ, шаш мулоќоти 
сарвари давлат, инчунин се 
машварати њайати тарафњо 
барпо гардид, ки дар он про-
токолу њуљљатњои зиёде ба имзо 
расонида шудаанд ва онњо дар 
маљмўъ заминаи Созишно-
маи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоияти миллиро ташкил 
доданд.  Ин худ шањодати он 
аст, ки Пешвои миллат бо 
ќабули масъулияти кишвар 
дар солњои басо вазнин ва 
пайгирии њадафњои олии 
созандагї манфиатњои уму-
мимиллиро аз дигар манфи-
атњо боло гузошта, эътимоду 
боварии мардуми тољикро 
соњиб шуд.  

Њамин тариќ, 27 июни 
соли 1997 дар ш. Москваи 
Федератсияи Россия  Со-
зишномаи умумии истиќро-
ри сулњ ва ризоияти миллї 
дар ЉТ  ба имзо расид ва 
ин санаи таърихї дар њаёти 
мардуми тољик сањифаи 
навро боз намуда, ба бењбу-
дию хушбахтии шањрвандони 
кишвар замина гузошт. Зеро, 
баробари ба имзо расидани 
ин Созишнома, бозгашти 
муташаккилонаи гурезањои 
тољик ва љобаљо кардани 
онњо суръати нав пайдо на-
муд. Дар натиља аз соли 1993 
то соли 2000 њудуди 950 599 
нафар шањрвандони кишва-
рамон ба љойи зисти доими-
ашон баргардонида шуданд.

Бояд таъкид намуд, ки бо 
кўшишњои зиёди Њукумати 

ЉТ, дар давоми соли 2002 
охирон 511 нафар љавонони 
кишварамон, ки дар њудуди 
Љумњурии исломии Покистон 
будубош доштанд ва шарои-
ти бозгаштро надоштанд, ба 
Ватан баргардонида шуданд 
ва бо њамин раванди бозга-
шти муташаккилонаи гуре-
зањои тољик ва муњољирони 
иљборї пурра ба анљом рас-
онида шуд.  

Чунин буданд натиљањои 
бохти миллат ва марду-
ми Тољикистон дар солњои 
90-уми асри гузашта ва ин 
таљрибаи талхро њељ ваќт фа-
ромўш кардан лозим нест, 
зеро аз камбудиву хатогињо, 
нофањмию беандешагї, бе-
додгарї хулосаи зарурї ва 
судманд баровандан лозим 
аст.

Дар он давра давлату Њуку-
мати ЉТ бо маќсади фароњам 
овардани шароит барои бо-
згашти гурезањо ва муњољи-
рони иљборї, як ќатор са-
надњои меъёрї-њуќуќї ќабул 
намуд: Аз љумла, Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи гурезањо” аз соли 
1992; ќарорњои Њукумати ЉТ 
“Дар бораи тадбирњои ило-
вагї оиди баргардонидани 
гуреза-шањрвандони ЉТ ва 
муњољирони иљборї ба љойњои 
зисти муќимии худ ва њифзи 
иљтимоию њуќуќии онњо” аз 
22 августи соли 1995; “Дар 
бораи баъзе тадбирњо оиди 
њифзи иљтимоии гурезањо ва 
муњољирони иљборї”аз 16 
июли соли 1996; “Дар бораи 
тадбирњо оиди иљрои Про-
токол аз 13 январи соли 1997 
дар Тењрон дар бораи масъа-
лањои гурезањо, ки байни њай-
ати Њукумати ЉТ ва Иттињоди 
мухолифини тољикон ба имзо 

расидааст”  аз 12 майи соли 
1997 тањти №224 ва ѓайра.

Инчунин, маврид ба зикр 
аст ки дар он марњила  ќабул 
гаштани Конститутсияи ЉТ 
аз зумраи воќеиятњои муњими 
таърихї мебошад. Зеро ќабу-
ли Конститутсия  дар шарои-
ти нињоят вазнин ва муракка-
би љамъиятї-сиёсии кишвар 
ќабул гардида, як навъ мањсу-
ли амалї гаштани њуљљатњои 
таърихии Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї мањсуб меёбад. 

 Њамин тариќ, метавон 
гуфт, ки мањз баргузории 
Иљлосияи ХVI Шўрои Олии 
ЉТ, пайгирию амалисозии  
санадњои таърихии он ва ба 
имзо расидани Созишномаи 
умумии истиќрори сулњ ва ри-
зоияти миллї боиси тањкими 
сулњу вањдати миллї гардида, 
дар таъмин намудани асосњои 
њуќуќии њаёти љомеа заминаи 
устувор ва наќши њалкунанда 
гузоштанд. 

Барои њар инсон аз њама 
муњим адаб аст, зеро «Адаб 
тољест аз нури илоњї». Ба 
рафтору гуфтор ва кирдори 
њар донишљў аз рўи адабаш 
бањо медињанд. Ин нукта 
дар њама осори бузурго-
ни форсу тољик ба мисли 
устод Рўдакї, Абулќосим 
Фирдавсї, Абдурањмони 
Љомї, Љалолиддини Балхї 
ва дигарон гаштаву баргашта 
таъкид гардидааст.  

Мо љавонон аз гуфтањои бу-
зургони худ дарси ибрат гирифта, 
онро сарчашмаи зиндагии хеш 
ќарор медињем, зеро њар љавоне, 
ки адаб дораду мулоњизакор аст 
ва дурандешу дурбин аст ба ќул-
лањои баланд шарафёб мегардад. 
Њама гуна сиёсату фарњангу раф-
тору кирдору гуфтор дар адаби 
инсон бараъло намоён мегардад. 
Агар хоњем, ки кишвари азизи 
мо ба љумлаи пешрафтатарин ки-
шварњо табдил ёбад, пеш аз њама 
бояд андешаи созгору созанда 
дошта бошем. Барои Тољикис-
тонро ба як кишвари пешрафта 
табдил додан зарур аст, ки масъ-
улияти бештарро мо љавонон бар 
дўш гирем ва бањри расидан ба 
њадафњои худ як ќатор тадбирњо-
ро амалї созем. Пеш аз њама ба 
тарбияи фарзандон ањамияти бе-
штар зоњир намоем, масъулиятро 
пурра дарк кунем ва барои њар як 
амали худ љавобгў бошем. Зеро, 
аз њар як ќадаму кору амалу сухан 
зиндагии ояндаи мо вобастагии 
зич дорад. 

Дар тарбияи фарзандон наќ-
ши асосиро доштани донишњои 
мукаммал ва муносибати дуруст 
нисбати арзишњои миллї иљро 
менамояд, ки пайваста дар су-
ханронињои Пешвои миллат 

хотиррасон мешаванд. Ќайд 
намудан ба маврид аст, ки тар-
бияи насли наврас аз боѓча оѓоз 
мегардад, ки мо ба он диќќати 
кофї намедињем. Мањз дар боѓча 
ва баъд аз он дар мактаб нигоњи 
инсон ба дунё, ба зиндагї, ба 
арзишњои милливу оилавї, роњи 
дурусти њаёт ба вуљуд меоянд ва 
мукаммал мегарданд. 

Талаботи замони муосир 
бисёр љиддї ва мушкил аст. 
Имрўзњо зиндагии мардум ран-
ги дигар гирифтааст. Барои му-
ваффаќ шудан, мо бояд на танњо 
илм омўзем, асарњои зиёди ба-
деиро хонем, балки дар ин асри 
пуршиддат тамоми техникаву 
технологияи навро аз худ кунем. 
Ба ѓайр аз ин, њоло дар замоне, 
ки љањонишавї тамоми сайёраро 
фаро гирифтааст, барои густа-
риши њамкорї, пешрафти иќти-
содиёту сиёсат ва дигар соњањои 
њаётан муњим донистани 2-3 за-
бони хориљї муњим гардидааст. 
Донистани забону фарњанги мар-
думони дигар ба мо имкон ме-
дињанд, ки таљрибаи муваффаќи 
онњоро дар мисоли сарзамини 
азизи худ татбиќ намоем. Ин-
чунин, бо донистани забонњои 
хориљї имконият фароњам мео-
яд то њамкорињои байнидавлатї 

густариш ёбанд ва ба манфиати 
тарафњо хизмат намоянд. 

Муњити донишљў пеш аз 
њама ин маконест, ки пур аз илм, 
муњокимаи мушкилињои мухта-
лифи љомеа, масъалањои пурпе-
чутоб ва китобу маљалла мебо-
шад. Аммо, мафњуми мазкур ба 
воќеияти замони муосир ва дав-
лати мо љавобгў нест. Сабабгори 
ин њолат вазъияти ноорому му-
раккаби кишварњои дунё ба њи-
соб меравад. Имрўз њар кишвар 
мушкилотњои худро дорад. Дар 
як кишвар мушкилоти амниятї 
ва дар кишвари дигар мушки-
лоти бекорї љой дорад. Давла-
ти мо аз мушкилињои љойдошта 
истисно нест. Махсусан, баъд аз 
пош хўрдани Иттињоди Шўравї 
ва љанги шањрвандие, ки љони 
њазорњо одамонро аз байн бурд 
ва ба иќтисодиёти кишвар зарари 
зиёд овард. 

Муњити донишљўёни кишвар 
то андозае дигаргун гардида, бо 
кирдорњои ѓайри ќобили ќабул, 
ки сарчашмаи онњо сомонањои 
иљтимої ба њисоб мераванд, олу-
да гардидааст. Ба мушоњида ме-
расад, ки донишљўён мањз тавас-
сути сомонањои интернетї вори-
ди њар гуна аќидањои ѓаразнок 
гардидаву ба њизбњои тундрави 

террористї пайваст мешаванд, 
ки зарурияти љиддии пешгирии 
он ба миён омадааст.  Ќисме аз 
љавонони донишљў ба дарс њозир 
намешаванд ва онро бо корњои 
номатлуб сипарї менамоянд, ки 
бояд нисбати онњо чорањои ис-
лоњкунї, маљбуркунї ё љазодињї 
пурзўр карда шавад. 

Масъалаи дигар дар он аст, 
ки назарияро дар амалия бояд 
татбиќ намуд. Абулќосим Фир-
давсї фармудааст: “Дусад гуф-
та чу ним кирдор нест!” Суха-
нони мазкур ба хотири он аст, 
ки мо њамаи гуфтањои болоро 
медонем, аммо дар амал тат-
биќ наменамоем ва бояд амали 
шањрвандони кишвар аз гуф-
тањояшон зиёдтар бошад. Аз ин 
рў, мо љавонони кишвар бояд 
масъулиятро дар назди давлату 
миллат ба пуррагї дарк карда, 
њамеша дар ёд дорем, ки тамоми 
љањон аз љониби инсонњое мисли 
мо идора мешавад ва мо њам агар 
тамоми ќувва ва дониши худро ба 
кор барем, метавонем сарзами-
намонро пешрафтатар ва зеботар 
гардонем. Мо љавононро зарур 
аст, ки барои Ватани мањбуба-
мон хизмати худро дареѓ надорем 
ва бањри њадафњои худ ќадамњои 
устувор гузорем.

Ќадамњои нахустини ба даст овардани истиќлолияти 
давлатї дар Љумњурии Тољикистон дар шароити басо 
душвори сиёсию иќтисодї сурат гирифт. Зеро баробари 
соњибистиќлол гардидан кишвари мо ба гирдоби фало-
катбори љанги шањрвандї кашида шуд. Љанги тањмилии 
шањрвандї, вазъи ноороми сиёсї, гузариш ба сохти нави 
сиёсиву иќтисодї, коњиш ёфтани њолати иљтимоии ањолї 
ба шиддатнокии раванди муњољират оварда расонд. 
Вазъияти баамаломадаи он давра ЉТ-ро ќариб ба паро-
кандагию парешонї расонида буд. 
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Коррупсия яке аз масъалањои 
ташвишовари замони имрў-
за ба шумор рафта, он садди 

роњи рушду инкишофи сиёсиву иќти-
содї, иљтимоиву ахлоќї ва фарњангии 
давлатњо мегардад. Бинобар ин, љоме-
аи љањониро зарур омад, ки алайњи ин 
зуњуроти номатлуб чорањои мушаххаси 
ќонунї андешанд. Барои пешгирї аз 
њама љинояту љинояткорї ва мубориза 
бо коррупсия аз 31 октябри соли 2003 
Конвенсияи СММ зидди коррупсия ќа-
бул шуда, санаи 9 декабри соли 2003 дар 
конфронси сиёсї зиёда аз 100 давлати 
дунё ба конвенсияи мазкур имзои худро 
гузоштанд. ЉТ низ њамчун узви ко-
милњуќуќи љомеаи љањонї, дар ќатори 
дигар давлатњо аз 25 сентябри соли 2006 
ба конвенсияи мазкур имзо гузошта, он 
ба низоми њуќуќии кишвар ворид кар-
да шуд. Мафњуми коррупсияро Ќону-
ни ЉТ «Дар бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» аз 25 июли соли 2005, №100 
чунин пешбинї намудааст:  Коррупсия 
– кирдоре (њаракат ё бењаракатие), ки 
шахсони ба иљрои вазифањои давлатї 
ваколатдор ё шахсони ба онњо баробар-
кардашуда бо истифода аз маќоми худ 
ва имкониятњои он барои ба манфиати 
худ ё шахсони дигар ѓайриќонунї ба 
даст овардани неъматњои моддию ѓай-
римоддї, бартарият ва имтиёзњои ди-

гар содир менамоянд, инчунин ба ин 
шахсон ваъда додан, таклиф ё пешкаш 
намудани ин гуна неъмату бартарият ва 
имтиёзњои дигар бо маќсади моилкунї 
ё ќадр кардани онњо барои содир наму-
дани чунин кирдорњо (њаракат ё бења-
ракатї) ба манфиати шахсони воќеї ё 
њуќуќї мебошад.

Дар ЉТ бањри ба танзим даровардани 
муносибатњои мазкур аз 10 декабри соли 
1999 Ќонуни ЉТ «Дар бораи мубориза 
бар зидди коррупсия» (Ахбори Маљлиси 
Олии ЉТ, соли 1999,  №12, моддаи 314) 
ќабул гардида, баъдан ќонуни мазкур бо 
њамин ном дар тањрири нав аз 25 июли 
соли 2005, №100 ќабул карда шуд, ки 
дебочаи он њадафи ќонунро ба њифзи 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
манфиатњои љамъият, таъмини амнияти 
миллї, фаъолияти муътадили маќомоти 
њокимияти давлатї, поктинатї ва беѓа-
разї дар хизмати давлатї равона гарди-
да, асосњои  ташкилию њуќуќии пеш-
гирї, ошкоркунї, кушодан ва барњам 
додани оќибатњои њуќуќвайронку-
нињои ба коррупсия алоќаманд ва ба 
љавобгарї кашидани шахсро муќаррар 
карда, навъњои њуќуќвайронкунињои 
ба коррупсия алоќаманд ва чорањои 
љавобгариро барои онњо муайян ме-
намояд.

Њамчунин, бањри банаќшагирии 

фаъолияти давлат дар самти муќовимат 
ба коррупсия бо ќарори Њукумати ЉТ 
аз 26 январи соли 2008, №34 бори аввал 
барномаи зиддикоррупсионии давла-
тии “Стратегияи мубориза бо корруп-
сия дар ЉТ барои солњои 2008-2012” ба 
тасвиб расида, баъди ба охир расидани 
муњлати амали он, бо Фармони Прези-
денти ЉТ аз 30 августи соли 2013, тањти 
№1504 “Стратегияи муќовимат ба кор-
рупсия дар ЉТ барои солњои 2013-2020” 
ќабул гардид.

Бо дарназардошти ин бояд гуфт, ки 
ба роњ мондани пешгирии коррупсия, 
яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 
давлатї ба њисоб рафта, љињати барта-
раф кардани он ягона роњ, ин муќови-
мати дастаљамъона мебошад.

Чуноне ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёми худ ба Маљлиси Олии ЉТ, ки 
санаи 22 декабри соли 2016 ироа гар-
дид, ќайд намуданд: «Фаромўш набояд 
кард, ки мубориза ба муќобили кор-
рупсия фаќат вазифаи маќомоти њифзи 
њуќуќ нест. Дар ин мубориза тамоми 
ањли љомеа, њар як шањрванд ва љомеаи 
шањрвандї низ бояд бетараф набошад».  

Аз ин хотир, тавре ки дар боло 
зикр гардид, барои ташаккул ва рушди 
иќтисоди миллї, инкишофи арзишњои 

демократї ва баланд бардоштани не-
куањволии мардум, зарур аст, ки њама 
маќомоти давлатї, шахсони мансабдор 
ва тамоми љомеаи шањрвандї дар барта-
рафсозї ва решакан намудани корруп-
сия дар Тољикистон муборизаи љиддиро 
ба роњ монанд.

Дар Љумњурии Тољикистон 
навъи гарави амволи ѓайри-
манќул бенињоят заруру сари-
ваќтист, зеро мањз ќисми беш-
тари одамон, љомеаи шањрвандї 
мањз бо чунин омил (ќарзи ипо-
текии дарозмуддат) ба њуљрањои 
(квартирањо) истиќоматии му-
носиб дастёб мегарданд. Дар 
фаъолияти бонкњо ва дигар 
ташкилотњои ќарзї навъи га-
рави ипотека бештару зиёд-
тар мавриди истифода ќарор 
мегирад, зеро оќибатњои таъ-
минпазирии кафолати баргар-
донии маблаѓи ќарзи додашу-
да аз њисоби амволи гаравиро 
таъмин месозад. Дар баробари 
пешнињоди ќарзњои имтиёз-
нок бањри рушди фаъолияти 
соњибкорї бо мављудияти ам-
воли таъмини иљрои уњдадорї 
роњандозї гардад њам бо на-
зардошти пешнињоди ќарзњои 
ломбардї (ашёњои манќула), 
ки фурсати камро барои пеш-
нињоди маблаѓи ќарзї гирифта, 
таќозои интизори кашидани 

рўзњоро талаб намекунад. Дар 
зери истилоњи гарави амволи 
ѓайриманќул тибќи ќонунгу-
зории амалкунандаи ЉТ чунин 
мафњум пешнињод гардидааст. 
Ипотека – навъи гаравест, ки 
молу мулки ба гарав гузошта-
шуда дар тасарруф ва истифо-
даи гаравдењ ё шахси сеюм боќї 
мемонад.

Њамзамон бо дастрасии та-
лаботи моддаи 1-уми Ќонуни 
ЉТ “Дар бораи ипотека”  га-
рав – тарзи таъмини иљрои 
уњдадориест, ки вобаста ба он 
кредитор оид ба уњдадории бо 
гарав таъмингардида (гаравгир) 
њуќуќ дорад дар њолати иљро на-
кардани ин уњдадорї аз љониби 
ќарздор аз арзиши молу мулки 
ба гарав гузошташуда нисбат ба 
дигар кредиторони шахсе, ки 
ин молу мулк аз они ўст (гарав-
дењ), талаботашро афзалиятнок 
ќонеъ гардонад, ба истиснои 
њолатњои муќаррарнамудаи ќо-
нун. Гаравдењ – шахсе, ки дорои 
њуќуќи моликият ё дигар њуќуќи 
ашёї ба молу мулки ба гарав гу-
зошташуда мебошад. Гаравгир 
– шахсе, ки талаботи ў оид ба 
уњдадории асосї бо гарав таъмин 
шудааст. 

Марњилањои бастан ва ба 
ќайди давлатї гирифтан гарави 
навъи ѓайриманќул чунин сурат 
мегирад: мурољиати мизољ ба 
ташкилоти ќарзї бањри гириф-
тани ќарз бо пешнињоди гарави 
амволи ѓайриманќул, мутахасси-
ни ташкилоти ќарзї ба суроѓаи 
амволи ба гарав пешнињоднаму-
даи мизољ бањри дидан намудани 
манзили истиќоматї, мувофиќ 
ва бозоргир будани он, муво-
фиќан бо њуљљатњои тасдиќку-
нанда ва шиносномаи техникии 
њавлидорї мутобиќати майдон 
ва метри мураббаи бино ва 
нархгузории онро бо талаботи 
бозори имрўза бањогузорї наму-
да бо баргузор намудани (куми-
та-љаласа) барои додани хулосаи 

пешнињоди ќарз ба мурољиатку-
нанда бо назардошти ба инобат 
гирифтани амволи ѓайриманќул 
њамчун таъмини иљрои уњдадорї 
ва дар фарљом њуљљатњои аслияти 
амволи гаравї ба идораи нота-
риалии давлатї бањри бастани 
шартномаи гарави амволи ѓай-
риманќул баста шуда бо намо-
яндаи ташкилот равона гарди-
да, шартномаи мазкур ба КДФ 
“Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул” бањри ба ќайди 
давлатї гирифтани гарав ир-
сол менамояд ва сипас мизољ 
боз ба ташкилот ворид гардида, 
њуљљатњои аслиро ба бойгонии 
ташкилоти ќарзї супорида, па-
сон ќарзи пурсидашуда ба ми-
зољ пешнињод карда мешавад. 

Дар ин замина,  барои таќ-
вият бахшидан ва боз њам  му-
каммал намудани навъи гарави 
амволи  ѓайриманќул (ипоте-
ка) ба маврид хоњад буд, зеро 
имрўз дар даврони  иќтисоди 
бозаргонї навъи гарави  ипоте-
ка  дар  бештари  муносибатњои 
гражданї ва тиљоратї аз ќаби-
ли  ташкилоти ќарзї (кредитї) 
баръало  истифода  мегардад.  
Дар  амалия  дида  мешавад, ки 
бо пешнињоди  аризаи даъвогї 
аз љониби ташкилоти  тиљоратї  
барои насупоридани  маблаѓи  
ќарз ба суди  мањалли  воќеъ 
гардидани амволи дар гарав 
ќарордошта пешнињод  мегар-
дад, баъдан  масъалаи  рўёниш 
ба миён  меояд. Њолатњое  меша-
ванд, ки баррасии ариза  доир ба  
ситонидани ќарз аз њисоби амвол 
аз тарафи суд рад карда мешавад, 
агар аз љониби ќарздор  вайрон-
кунии уњдадорї ночиз бошад, ё 
ин ки ба масоил монанд дар су-
рати  дархости  хаттии ќарздор 
ба суд дар натиљаи аз амволи дар 
гарав ќарордошта мањрум наму-
дани соњибмулк ва  шароити ди-
гари макони зист надоштан аз 
лањзаи  ќабули ариза бо назар-
дошти дархости  хаттии мизољ  

мумкин аст  то як сол  муњлати  
нигарониш доир ба ситонидан  
тамдид  карда шавад, аммо фо-
изу  љаримањо дар ин муњлат ќатъ  
нагардида,  њисобида  мешавад. 
Ин њолати  истисно  танњо  ни-
сбати  шахси  воќеї дар асоси 
пешнињоду дархости  хаттии ў аз 
тарафи суд амалї  мегардад. Боз 
дар мавзўи  танзими навъи  га-
рави амволи  ѓайриманќул (ипо-
тека) бисёр муаммоњо ва  масъа-
лањои  бањснок аст, ки барои  ни-
гаронидани  рўёниш чи тариќи 
судї ё ѓайрисудї (нотариалї дар 
шакли созишномаи њаќќи даст-
кашї) пешнињоди  далелњои  мушах-
хасро  таќозо  мекунад.  Умуман,  
мавзўи  номбурда дар љомеаи ку-
нунї (имрўза) актуалї  мањсуб  
меёбад, зеро аз предмети  ипо-
тека  бармеояд, ки биною ин-
шоот (истиќоматї), њуљрањо дар  
биноњои  бисёрњуљрагї, утоќи 
алоњида, бўстонсаройњо, гаражњо 
ва ќитъаи замин, ки  њарчанд за-
мин  моликияти истиснои дав-
лат аст, аммо давлат  истифодаи 
муваќќатї (бемуњлат, муњлатнок 
ва якумраи меросї)-ро бо назар-
дошти самаранокии он  ба  ман-
фиати халќ кафолат  медињад.  
Пас, њуќуќи  истифодаи ќитъаи  
замин баъзе гурўњи категорияи  
заминро  ќонунгузор  иљозат  до-
дааст  барои ба гаравгузорї, ал-
батта бо пешнињоди  њуљљатњои  
тасдиќкунандаи њуќуќи истифо-
даи ќитъаи замин ва бо зикру 
мушаххасоти истифодаи замин 
ё заминњои таъиноти кишоварзї 
бо њуќуќи бегона намудан дар 
сертификати њуќуќи истифодаи 
ќитъаи замин ќайд шуда бошад.  
Дар амалияи фаъолияти бонкњо 
ва дигар ташкилотњои ќарзї ба 
гарав пешнињод намудани ќитъаи 
замин, ки бо ќонунгузории амал-
кунандаи ЉТ манъ карда нашу-
дааст. Мизољ (шањрванд) мета-
вонад бе монеа њангоми мављу-
дияти њуљљатњои тасдиќкунандаи 
замини таъиноти кишоварзї, аз 

љумла ќарор оиди људо ва вобаста 
намудани ќитъаи замин ва сер-
тификати (шањодатнома) њуќуќи 
истифодаи замини хољагии 
дењќонї (фермерї). Агар замини 
хољагии дењќонї узвият дошта 
бошад, пас зарурияти гирифтани 
аризаи розигї бањри пешнињо-
ди гарав бо тариќи нотари-
алї тасдиќгардида зарурат пеш 
меояд ва бе назардошти розигии 
хаттї ба гарав гузоштан ба та-
риќи њиссагї иљозат, аммо ба 
пуррагї гузоштани гарави зами-
ни хољагии дењќонї (фермерї) 
имконнопазир мебошад. Аз рўи 
тартиби пешбининамудаи ќо-
нунгузорї гаравдењ-ќарзгиран-
да мебояд ба гаравгир-ќарздењ 
номгўи чунин њуљљатњоро пеш-
нињод созад:

1. Нусхаи њуљљати тасдиќку-
нандаи њуќуќи истифодаи за-
мин, ки аз љониби маќомоти за-
минсозї тасдиќ карда шудааст;

2. Санади арзиши кадастрии 
ќитъаи замин, ки њуќуќи исти-
фодаи он ба гарав гузошта шу-
дааст;

3. Нусхаи наќшаи ќитъаи за-
мин, ки њуќуќи истифодаи он ба 
гарав гузошта шудааст;

4. Маълумот оид ба мављудия-
ти (набудани) мањдудият (гаронї) 
ба њуќуќи истифодаи замин.

Санади арзиши кадастрии 
ќитъаи замин, наќшаи ќитъаи 
замин, маълумот оид ба мављу-
дияти (набудани) мањдудият 
(гаронї) ба њуќуќи истифодаи 
заминро маќомоти давлатии ва-
колатдор, яъне Кумитаи идораи 
замин ва КДФ “Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул” бо 
тартиби муќаррарнамудаи ќонун 
медињад.

Њамзамон бояд хотирнишон 
намуд, ки дар гарав ќарор дош-
тани ќитъаи замин барои таѓй-
ир додани таъиноти маќсадноки 
ќитъаи замин асос шуда намета-
вонад. 



№11-12 (87-88)
26-УМИ ИЮНИ СОЛИ 2018

8 ВАЊДАТНОМА

Пайрав ИЗАТУЛЛОЗОДА 
донишљўи соли 4

ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ–
Вањдат рамзи якдиливу якмаромї ва осоиштагиву ободист, ки 

боиси инкишоф ёфтани тамоми соњањои њаёти љомеа мегардад. 
Хушбахтона, ин неъмати бебањо насиби халќи тољик гардидааст, 

ки аз он шукргузоранд. Њамасола дар кишвари азизамон 27-уми июн чун 
Рўзи Вањдати миллї таљлил карда мешавад. Бо ин маќсад тасмим гириф-
тем, ки доир ба Вањдати миллї ва наќши он дар њаёти љомеа андешаву 
аќидањои донишљўёни факултетро манзури хонандаи закї гардонем.

Боиси ифтихору сар-
фарозист, ки тули бисту як 
сол дар партави сулњу суб-
от ва вањдату ягонагї умр 
ба сар мебарем. Ин неъма-
ти бебањоест барои милла-
ти тољик, зеро дар муддати 
њазорсолаи таърих расидан 
ба вањдату якдилї на ба њар 
халќу миллат муяссар гар-
дидааст. Ба вањдати миллї 
расидан зањмати гарон ва 
љоннисоронаи фарзандони 
содиќи миллатро талаб ме-
намояд.  

Дар солњои 90-уми асри 
гузашта фазои ноором кишва-
ри азизи моро фаро гирифт 
ва рушду тараќќиёти онро 
ба чандин солњо аќиб бурд. 
Бо зањмату кўшишњои 
ф а рзандони љонфидои 
миллат, ба мисли Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон мо тавонистем аз 
чанголи ин зуњуроти хароби-
овар рањої ёбем ва вањдату 
сулњу суботро дар кишвар 
побарљо намоем. Имрўз са-
мараи ин њама кўшишњо-
ро дар лабханди модарону 
хоњарон, оромию ободии 
мамлакат, дастовардњои бе-
назири њамватанон дар до-
хил ва хориљи кишвар ва ѓ. 
дида метавонем.

Таљрибаи сулњи тољикон 
ва расидан ба вањдати мил-
лї то кунун аз љониби љоме-
аи љањонї мавриди омўзиш 
ќарор дорад. Вањдату яго-
нагї ин сар баровардан аз 
як гиребон, муттањид шу-
дан бањри татбиќи ѓояњои 
нав, баланд бардоштани 
њисси ватандўстї ва си-
наи худро барои њифозати 
миллату давлат сипар кар-
дан аст. Бо татбиќи њар-
чи бештари ѓояњои миллї 
ва созандагї, пояњои дав-
латдории мо њамон андоза 
мустањкам гардида, боиси 
болоравии камолоти маъ-
навии мардум ва љомеа ме-
гардад. Худшиносї ва ху-
догоњии миллї пандест аз 
гузаштаи дуру пешрафти 

маънавиёти кишвар. Танњо 
бо роњи якдигарфањмї мо 
метавонем истиќлолият ва 
сулњу ягонагии давлатамон-
ро устувор намоем. Зеро, дар 
фазои сулњу вањдат душво-
рињо ва монеањо паси сар ме-
шаванд, рўзгори мардум рў 
ба тараќќї нињода, кишвари 
бињиштосоямон дар шоњроњи 
пешрафти тараќќиёт мавќеи 
боз њам мустањкамро соњиб 
мегардад.

 Валиљон ДАВЛАТОВ
донишљўи соли 3

Пас аз ба даст овардани 
истиќлолияти давлатї дар 
кишвар љанги шањрвандї сар 
зад ва вањшонияти ин рўйдоди 
нобасомон, ки доѓе ба ќал-
би њар пиру љавон љо намуда, 
ба њар хонадоне осори ѓаму 
андўњ нињода буд, дар шеъри 
Мўъмин Ќаноат чунин тасвир 
шудааст:

Чунин разми беназмро
 кас надид,

Ва тасвири онро 
набояд кашид, 

Зи тифлони гавњора
 то пири кор,

Бишуд сайди ин љангу
 тири шикор.

Чун тулўи офтобе, ки 
баъди чанд рўзи боронњои 
пай дар пай синаи абрњоро 
шикофта берун мешавад, 
моњи ноябри соли 1994 роњ-
барии давлати тољикон ба 
уњдаи шахсе вогузор гардид, 
ки нахустин суханаш: «Ман 
кори худро аз сулњ сар меку-
нам» буд. 

Дарвоќеъ, ин шахси ва-
тандўсту матинирода таво-
нист орзуву омоли деринти-
зори тољиконро љомаи амал 
пўшонад. Ў ин миллати па-
рокандаву парешон ва но-

огоњ аз маќсадњои нопоки 
чанд мансабхоњ дар ќасди 
љони бародари худ камон ба 
даст гирифтаро ба вањдату 
сарљамъї даъват намуда, 
сулњро дар кишвари тољикон 
танинандоз намуд. 

Њиммати баланди бах-
шандагї ва заковату дуран-
дешии фозилонаи сарвари 
давлатамон Эмомалї Рањ-
мон ва сарвари собиќ му-
холифин Саид Абдуллоњи 
Нурї, ки оќибат ба дарки 
маънии идомаи љанг – идо-
маи тољиккушист ва идомаи 
тољиккушї фанои миллат 
аст, расида, дасти якдигар-
ро бањри сулњ ва ризоия-
ти миллї фишурданд ва 27 
июни соли 1997 дар Маскав 
ба созишномаи сулњ имзо 
гузоштанд, сазовори сито-
иш ва накўиш аст. Ин ама-
ли љавонмардона ва хирад-
мандона, ки зиндагии хушу 
гуворо ва оромию осоишта-
гии имрўзаро ба бор овард, 
дар таърихи халќи тољик 
бо њарфњои заррин сабт га-
шта, ояндагон онро чун як 
амали ибратбахш бо ифти-
хору сарбаландї ба худ ќа-
бул хоњанд кард.

И н  и м к о н  д о д ,  к и 
к и швари мо ба марњилаи 
нави давлатдории миллї 
ќадамњои устувори худро 
гузошта, ба сўи созанда-
гиву бунёдкорї ва пеш ги-
рифтани ислоњотњои кул-
лиро дар њамаи соњањои 
иќтисодиву иљтимої амалї 
созад. Бахусус, пешрафти 
соњањои маориф, энергети-
ка, роњњову коммуникат-
сия, саноату кишоварзї ба 
сиёсати стратегии кишвар 
табдил ёфт. Тайи чанд соли 
охир ин соњањо ба самтњои 
асосии фаъолияти њукума-
ти кишвар мубаддал гарди-
да, дар Паёмњои солонаи 
Пешвои миллат ба Маљли-
си Олии мамлакат расони-
да мешавад. Махсусан, ба 
пешрафти соњањои энерге-
тика, наќлиёту коммуни-
катсия ва таъмини амнияти 
озуќаворї дар кишвар та-
ваљљуњи хосса зоњир мегар-
дад. 

Расидан ба Вањдати 
миллї боиси он гардид, ки 
миллат ба фатњи ќуллањои 
нав ба нав дар њамаи соњањо 
муваффаќ гардад.

Имрўз, чун дар остонаи 
21-умин солгарди таљлили 
рўзи Вањдати миллї ќарор 
дорем, њар яки моро мебояд, 
то ба ќадри ин неъмати бе-
бањо ва ганљи ноёб расида, 
онро ба наслњои оянда ба ме-
рос гузорем.

 Шероз САЛИМЗОДА 
донишљўи соли 4

«Ман ба Шумо сулњ мео-
варам» – ин аввалин сухани 
самимона ва таскинбахшу бо-
эътимоди Асосгузори сулњу 
вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти ЉТ, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
буд, ки дар њаќиќат давоми 21 
сол фазои мардуми тољикро 
дар пояи сулњу вањдат нигоњ 
дошта, ба ояндаи дурахшон 
рањнамої мекунад.

Аз он замоне, ки њуку-
мати кишвар дар шарои-
ти нињоят вазнини сиёсї, 
иљтимої, иќтисодї ва ни-
зомї ќарор дошт, мушкили-
ву монеањо барои ба эъти-
дол овардани вазъи љомеа, 
сарљамъии миллат, ба ватан 
баргардонидани гурезањо ва 
бо мухолифин гузаронида-
ни музокирот мављуд буд, 
акнун 21 сол сипарї меша-
вад. Сулњу суботе, ки дар 
натиљаи имзо шудани Со-
зишномаи умумии истиќро-
ри сулњ ва ризоияти миллї 
ба вуљуд омад, дастоварди 
беназири миллати тољик ба 
њисоб меравад.

Зарурат ва ањамияти 
вањдати миллї дар замони 
муосир бештар ба назар ме-
расад, зеро вањдати миллї 
бо эъломияи истиќлолияти 
кишвар дар як радиф ќарор 
дорад, ки яке бидуни дигаре 
вуљуд дошта наметавонад 
ва муњимияти он аз ба даст 

овардану дубора эњё гашта-
ни давлатдории миллї кам 
нест. Вањдати миллї рам-
зи якдиливу якдигарфањмї 
буда, барои инкишофи та-
моми соњањо наќши асосиро 
иљро менамояд. Расидан ба 
ќадри ин дастоварди бе-
назир вазифаи њар як фар-
ди худогоњ буда, нишонаи 
эњтирому самимияти ўро 
нисбат ба халќу милла-
ти тољик ифода менамояд. 
Махсусан, дар шароити му-
раккабгардии муносибатњои 
байналмилалї ањамияти 
оромї, сулњ ва якдигар-
фањмї бештар ба назар ме-
расад. Аз ин рў, моро зарур 
аст, ки ганљинаи бебањое, 
ки бо зањматњои зиёд ба 
даст омадааст, њифз намо-
ем ва дар инкишофи Ватани 
азизамон сањм бигзорем.

 Фарзона АСОЕВА
донишљўи соли 2

Дар ибтидои солњои 90-
уми асри ХХ бо сабаби па-
роканда шудани Иттињо-
ди Шўравї миллати тољик 
истиќлолияти худро ба даст 
овард. Бинобар ин умед буд, 
ки дар шароити нави таърихї 
барои тањкими вањдати мил-
лї беш аз пеш шароити му-
соид фароњам меояд. Аммо, 
бо унс гирифтани ихтилофу 
низоъњо ќуввањои мољарољўи 
сиёсии дохилї бо дастги-
рии њомиёни хориљиашон, 
ки мустаќилияти давлатї 
ва низоми давлатдории на-
винамонро намехостанд, дар 
љомеа тухми кинаву адоват 
ва људоихоњиро пошида, 
оташи љанги шањрвандиро 
афрўхтанд, ки якпорчагии 
мамлакатро зери хатар гу-
зошт. Парокандагии миллї, 
људої ба мањаллу гурўњњо 
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ва паси сангари муќобил 
пайи ќасди љони якдигар 
ќарор гирифтани тољикон, 
ки акнун истиќлолият на-
сибашон гашта буд, воќе-
ан дањшат ва хатари ази-
ме буд. Таќдир ва сарна-
вишти миллати тољик дар 
солњои 1992-1994 чун ашки 
сари мижгон дар вазъи њас-
сосе ќарор дошт. Бинобар 
ин чорањои муассире зарур 
буданд, ки љанги шањрван-
диро хотима дода, вањдати 
миллї, ягонагии кишвар, 
барќарор кардани сохти 
конститутсионї, рушди 
иќтисодї, иљтимої, сиёсї 
ва фарњангии мамлакатро 
таъмин намоянд. Бо дарки 
њамин зарурати таърихї 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
ЉТ даъват карда шуд, ки дар 
он масъалањои муњимми 
мамлакат, аз љумла инти-
хоби роњбари нави сиёсї, 
хотима бахшидан ба љан-
ги шањрвандї ва истиќрори 
сулњи комил баррасї шу-
данд. Бояд зикр намуд, ки 
дар ин замина роњбарияти 
нави сиёсии мамлакат ягона 
роњи дурусти ба сулњи ко-
мили миллї расиданро дар 
гуфтушунидњо бо мухо-
лифини муттањида медид. 
Аз ин рў, марњилаи гуф-
тушунидњо оѓоз шуда, як-
чанд давр баргузор гашт ва 
нињоят 27-уми июни соли 
1997 дар шањри Москва бо 
имзои «Созишномаи уму-
мии истиќрори сулњ ва ри-
зоияти миллї дар Тољики-
стон» анљом ёфтанд. Мав-
рид ба зикр аст, ки баъди 
«оши оштї» низ дар гўшаю 
канори гуногуни кишвар 
тахрибкорї идома меёфт ва 
имкон намедод, ки мардум 
зиндагии осоишта ба сар 
бурда, њукумат дар роњи 
ободии мамлакат фаъолона 
кор анљом дињад. Ин аст, ки 
Сарвари давлат Эмомалї 
Рањмон боз њам бо забони 
сулњпарастї ба онњо му-
рољиат намуданд: «Биёед, 
кинаву адоватро як сў гу-
зорем, ба гузашта салавот 
гуфта, њамдигарро баро-
дарвор ба оѓўш бикашем ва 

силоњ ба замин гузошта, ба 
мењнати бунёдкорона ма-
шѓул бишавем. Танњо дар 
якљоягиву муттањидї ме-
тавонем Тољикистони ази-
зи худро аз вартаи нобудї 
рањо намуда, ба давлати 
соњибистиќлоли ѓанию му-
тараќќї табдил бидињем».

Чун тулўи офтобе, ки 
баъди чанд рўзи боронњои 
пай дар пай синаи абрњоро 
шикофта берун мешавад, 
шахси ватандўсту матини-
рода, фидокору ќањрамони 
беназири давлати тољикон 
Эмомалї Рањмон тавонист 
яъсу ноумедї ва торикиро 
аз ояндаи халќу миллати 
хеш дур созад. 

 Фариддун
БОБОХОНЗОДА

донишљўи соли 4 (МБЊ)

Дар ин айёми омодагї ба 
таљлили љашни рўзи Вањда-
ти миллї бояд сар карда, 
аз таърих то инљониб на-
зар афканем, ки ба чї да-
стоварду комёбињо ноил 
гардидаем. Имрўзњо бояд 
тамоми мардуми кишвар 
махсусан наслњои љавони 
имрўзу ояндасози мо аз он 
ифтихор намоянд, сабаќ 
гиранд, ба мероси бузур-
ги маънавї ва фарњангии 
ниёгонамон арљгузорї кар-
да, ин неъмати олї – ит-
тињоду ягонагї, њамзистиву 
осоиштагии миллиро чун 
гавњараки чашм њифз на-
моянд. Зеро, ѓояњои олии 
вањдати миллї ва эњёи 

Тољикистон, ки саросари 
љомеаи моро имрўз торафт 
бештар фаро мегирад, ор-
мони азалї ва љамъиятии 
халќи бунёдкори мо мањсуб 
мешавад. Бо татбиќи њар-
чи бештари ѓояњои миллї 
ва созандагї пояњои дав-
латдории миллии мо њамон 
андоза мустањкам гардида, 
боиси болоравии камолоти 
маънавии мардум ва љомеа 
мегардад.

Албатта, иттињоди мил-
лї неъмати бузургу муќад-
дасест, ки тамоми пешраф-
ту комёбињои давлатамон 
ва саодати рўзгори марду-
ми шарифамон аз он ибтидо 
мегирад.

Тољикистон дар ибтидои 
асри ХХI њамчун кишва-
ри соњибихтиёр ва узви ко-
милњуќуќи љомеаи љањонї 
сиёсати дохилї ва хориљии 
худро бо дарназардошти 
манфиатњои олии давлат ва 
миллати тољик такмил дода, 
ба сўи њадафњои худ усту-
ворона ќадам мегузорад. 
Бояд зикр кард, ки дар ин 
љањони пур аз таззоду раќо-
батњои шадиди глобалї мо 
бояд пеш аз њама њифзи да-
стовардњои истиќлолият ва 
давлатдории миллиамонро 
тањким бахшида, њамеша ба 
хотири сулњу суботи кишвар 
ва оромии љомеа саъю талош 
намоем.

  
Орзуљон САЙДАЛИЕВ

донишљўи соли 4

Аз имзои Созишномаи 
умумии истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї 21 сол си-
парї мегардад ва он дар кишвари 
мо решаи мустањкам давон-
да, боровар гардид. Имрўз 
Тољикистони азизи мо бе-
восита ба муваффаќиятњои 
назарраси сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої, илмї ва фарњангї 
ноил шуда, дар љањони му-
осир љойгоњи худро пайдо 
кардааст ва пояњои истиќ-
лолияти давлатии мо сол то 
сол ќавитар гашта истода-

аст. Бесабаб нест, ки соз-
монњои байналмилалї ва 
доирањои илмию сиёсии 
кишварњои љањон таљрибаи 
сулњи тољиконро мавриди 

омўзиш ќарор дода, онро 
њамчун падидаи нодир ва 
боарзиш дар таърихи сулњо-
фарини байналмилалї до-
нистаанд, ки бунёди тамоми 
ин комёбињо суботи кишвар 
ва сиёсати дурандешонаву 
дурусти њукумати кишвар 
тањти сарварии Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон мебошад. 
Ба таври далел бояд ќайд 
намуд, ки дар љањони мута-
маддин миллату халќиятњое 
арзи њастї доранд, ки то 
њол соњиби вањдату истиќ-
лолияти миллї ва давлати 
мустаќили хеш нагаштаанд.

 Шифобегим 
ИСМОИЛОВА

донишљўи соли 4 

Тољикон бори дигар ба 
ањли башар собит наму-
данд, ки миллати тамаддун-
соз ва фарњанговар мебо-
шанд, чун соњиб гаштан ба 
истиќлолияти давлатї ва 
доштани фазои орому осу-
да дар кишвар орзуву ма-
роми халќњо ва миллатњои 
љањон буд ва мемонад. Аз 
ин рў, њар шахс ё гурўње 
имрўз ањамияти ин дасто-
вардро, ки бо майлу ирода 
ва пуштибонии халќ насиби 
мо шудааст, нодида гириф-
та, пањлуњои гуногуни ин 
раванди таърихиро тањти 
шубња ќарор медињад, но-
тавонбин ва ношукр аст. Ба 
назар чунин мерасад, ки ин 
гуна ашхос дањшату фољи-
аи он солњои нооромро аз 
хотир баровардаанд. Фаро-
мўш кардаанд, ки чанд сол 
ќабл аз ин на танњо аз баёни 
ошкорои фикри худ, њатто 
аз гашту гузор дар кўча ва 
нишастан дар хонањои хеш 
тарсу њарос доштанд. Бо ин 
маќсад, аз сулњу суботе, ки 
њоло њукмфармо гардидааст, 
шукрона бояд кард. Зеро 
мањз тавассути вањдат ва 
сулњу суботи љомеа мо ба 
тамоми њадафњои худ рас-
ида, бо неруи созандагию 
бунёдкорї Тољикистони 
азизи худро дар ќатори ки-
шварњои пешрафтаи љањон 
љой дода метавонем.

  
Самиоллоњ 

ШЕРАЛИЗОДА
донишљўи соли 4

Сулњ бањорест, бањор
 оварад,

Равнаќи шодиву 
барор оварад.

Сулњ дињад шаршараи
 љўи об,

Сулњ дињад њусни 
пур аз обутоб.

Дар воќеъ, сулњ мафњу-
мест бузургу пуробуранг, 
ифодакунандаи амният, 
осоиштагї, озодї, истиќ-
лолият ва нишонаи ободию 
зиндагии ороми давлату 
миллат. Он таљассумгари 
шодиву нишот, њамдигар-
фањмї, озодихоњиву ватан-
дўстист. 

Њастию пояндагии сулњ 
на танњо дар њастии дав-
лату миллат, балки дар ња-
стии њар як гулу гиёњ ва 
тамоми љисмњои зинда эњ-
сос мешавад. Мо халќи 
тољик аз он ифтихору хуш-
нудем, ки озоду бофароѓат 
зиндагї мекунем. Имрўз 
бо зањмати беандозаи Пе-
швои миллат ва дастгирии 
миллати бонангу номуси 
тољик Тољикистон бо њамаи 
кишварњои дунё робитаи 
дўстї дорад. Њамарўза чун 
миллати сулњхоњу давлати 
тинљу ором њамкориву ња-
мрайъї намуда, дар бурду 
бохт ва камию костињои 
онњо сањмгузор аст. 

Дар маљмўъ метавон 
гуфт, ки сулњ армуѓон ва 
дастоварди бузургест, ки аз 
сарвати бисёр болотар аст. 
Њељ як дороиву афзунї ба як 
лањзаи осоиштагї ва дў-
стиву сулњу субот баробар 
буда наметавонад. Вањдат 
неъмати гарону ноёфта-
нист, ки миллатро бузургию 
арзи баланд ва давлатро 
афзунию шуњратёр мегар-
донад.

Тањияи 
Некрўз САФАРЗОДА 
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ЗАМИНАЊОИ ЊУЌУЌИИ ПЕШГИРИИ

Воќеан, мо тољикон ба оила ва 
оини оиладорї аз азал ба таври хоса 
арљ мегузорем. Љомеаи суннатии мо 
бидуни оила вуљуд дошта наметаво-
над. Оилањои солим њарчи бештар 
бошанд, пешрафти давлату љомеа 
низ њамон ќадар бештар мегардад. 
Чунки инсон тарбияи аввалин ва 
асосиро аз оила мегирад. Табиист, 
ки дар оилањое, ки мењру муњаббат, 
њурмату эњтиром, дўстиву бародарї, 
якдиливу якдигарфањмї ва одобу 
ахлоќ њукмфармост, аз он оила 
насли ояндадору бомаърифат ба ка-
мол мерасад. Ё ба таври дигар, ои-
лањои хуб ба љомеа фарзандони хубро 
эњдо мекунанд, ки њам ба давлат, њам 
ба љамъият ва њам ба худи оила ман-
фиатовар мебошад.   

Ин аст, ки бо ташаббуси Прези-
денти ЉТ, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо маќсади баланд 
бардоштани маърифати оиладории 
ањолї соли 2015 њамчун Соли оила 
эълон гардида, як зумра чораби-
нињои њаётан муњим дар амал татбиќ 
шуданд. Вале боиси таассуф аст, ки 
дар аксари оилањо муносибатњои ба 
зўроварї алоќаманд, махсусан зўро-
варии руњї аз љониби як узви оила 
нисбати дигар узви оила мушоњида 
мегарданд.   

Дар сархати чоруми моддаи 1 Ќо-
нуни ЉТ “Дар бораи пешгирии зўро-

варї дар оила” мафњуми зўроварии 
рўњї дар оила чунин оварда шудааст: 
Зўроварии руњї дар оила – таъсир-
расонии ќасдонаи руњї, паст задани 
шаъну эътибори як узви оила аз љо-
ниби дигар узви оила бо роњи  тањ-
дид, тањќир, иръоб ва ё маљбуркунї 
ба содир намудани њуќуќвайронку-
нињо ё кирдорњое, ки барои њаёт ва 
саломатї хавфноканд, инчунин ба 
вайроншавии инкишофи руњї, љис-
монї ё шахсият оварда мерасонад. 

Бешубња зўроварї дар оила муш-
килии дар тамоми љањон то андозае 
пањнгардида буда, оќибатњои љиддие 
барои љабрдидагон аз љињати љис-
монї, руњї ё эмотсионалї, молиявї 
ва иљтимої дошта, на танњо ба оила, 
балки ба тамоми љомеа низ таъсир-
гузор мебошад.  

Тањќиру тањдид намудан, гунањ-

гор кардан, дўѓу пўписа задан,  тар-
сонидан, аз муошират бо наздикон 
мањрум сохтан, гурусна монондан, 
маљбуркунї, масхаракунї, писхан-
дзанї, додзанї, пастзанї, фишор-
дињї, нигоњи кинадор, таъќибу на-
зорати доимї, бадрашкї, беэътиної 
ва дигар амалњои ба инњо монандро 
аз зумраи зўроварињои руњї дар оила 
метавон номбар намуд. Ба аќидаи 
аксарияти олимон, амалњои ном-
баршуда бояд хусусияти мунтазам 
дошта бошанд. 

Аслан зўроварї дар оила худ зуњу-
роти хатарноки љамъиятї мебошад, 
чунки он дар навбати аввал њуќуќи 
конститутсионї ва озодињои занон, 
кўдакон ва шахсони солхўрдаро пой-
мол менамояд. Бо њамин сабаб њам 
муњофизати шањрвандон аз зўро-
варии хонаводагї аз тарафи давлат 
њалли як ќатор масъалањои-њуќуќї, 
ќонунгузорї, ташкилї, иљтимої-
иќтисодї, тиббї ва ѓайраро таќозо 
менамояд.

Албатта, њељ чиз худ аз худ ва дар 
љойи холї пайдо намешавад. Сабабњои 
зўроварии руњї дар оила низ гуногу-
нанд. Баъзан, њамчун бавуљудоран-
даи зўроварї, яке аз омилњои дар 
поён овардашуда метавонад баромад 
кунад. Вале дар аксар њолатњо амали 
ин омилњо дар якљоягї ба мушоњида 
мерасанд, ки ба рух додани дигар 

рўйдодњо ва оќибатњои нохуш зами-
на гузоштанаш аз эњтимол дур нест. 

Чандин њолатњое мављуданд, 
ки зўроварї дар оила дар зами-
наи рўњияи носолим ва бемории 
руњї рўй медињад. Заифии равонї 
ва руњияи носолим яке аз сабабњои 
асосии сар задани зуроварии руњї 
мебошад. Масалан, дар оила мард 
бо таъсиррасонї ба эњсосот ва руњи-
яи зан, мекўшад худро фармонравои 
оила эътироф намояд. Ин омил дар 
натиљаи номутобиќшавии шахс ба 
љамъият ва дар чањорчубаи мањдуд 
зистан ба вуљуд меояд. 

Аз сар гузаронидани љарроња-
ти вазнини равонї яке аз сабабњои 
асосии ин омил ба шумор меравад. 
Аз ин лињоз, бояд иљрои меъёрњои 
дахлдори Кодекси тандурустии ЉТ 
дар самти ёрии равонпизишкї таъ-

мин карда шуда, муассисањои тиббї 
ва тамоми ањли љомеа дар муайян 
намудани шахсони заифии равони-
дошта ва бо табобату корњои про-
филактикї фаро гирифтани онњо 
фаъол бошанд.

Њастанд шахсоне, ки барои ба-
ланд кардани худбањодињии хеш аз 
зўроварии руњї истифода мебаранд. 
Надоштани таълимоти кофї ё фи-
кри худро озодона иброз карда ната-
вонистан имкон намедињад, ки шахс 
дар муносибатњои оилавї тавассу-
ти сухан муоширати оромонаву хуб 
карда тавонад (масалан, зуд асабї, 
ѓазабнок, бадќањр шудан ва ѓайра).

Тарбия ва дар муњити махсус ба 
воя расидани шахс аз омилњои дига-
рест, ки ба зўроварии оилавї, хусу-
сан руњї ё эњсосотї мусоидат мена-
мояд. Инљо набояд истисно кард, ки 
аз љињати иќтисодиву иљтимої ва бо 
њама намуди таъминот ба воя расидани 
шахс низ метавонад сабаби зўроварї 
нисбати узви дигари оила гардад. 
Дар чунин њолат шахс эњсос меку-
над, ки аз дигарон бартарї дорад ва 
бояд дигарон ба вай тобеъ бошанд. 
Чунин муносибат дар љомеаи мо бе-
штар нисбати келинњое мешавад, ки 
аз оилањои сатњи иљтимоияшон на 
он ќадар баланд, ба хонаводаи сар-
ватманд омадаанд. Таљрибаи њаётї 
ва муносибат бо дигаронро њар кас 

аввал аз оила ва падару модари худ 
меомўзад. Бешубња кўдак он чиро, 
ки мебинад ба карданаш кўшиш ме-
намояд. Мисол, агар писарбача дар 
муњите калон шавад, ки падараш 
доим модарашро озору азият медод, 
ў низ фардо ба њамсари хеш чунин 
муносибат мекунад. 

Хоњиши ќудратро ба даст овар-
дан, њадди аќал дар оила низ ба зўро-
варии руњї боис мегардад. Инчунин 
эътимод надоштан ба мустањкамиву 
суботи муносибатњои оилавї ба ба-
рангезиши чунин намуди зўроварї 
замина мегузорад.

Яке аз омилњои дигари зўроварї 
дар оила – ин паст будани вазъи 
моддї мебошад. Аксарияти занњо 
дар дењот ва њатто шањрњо хонашин 
буда, дар ѓанї гардонидани буљети 
оила сањм надоранд. Барои њамин 

бо оддитарин хатогї мавриди зўро-
варии руњї аз љониби шавњар ё узви 
оилааш гашта метавонанд. Аз ин 
рў, бояд касбомўзии занњои хона-
шин, бо зинаи сеюми тањсил фаро 
гирифтан ва сањми онњоро дар хуб-
тар намудани вазъияти моддии оила 
бењтар кардан манфиатовар аст.  

Ѓайр аз ин, ба назар нагирифтани 
сатњи моддию фарњангии оилаи ди-
гар њангоми интихоби њамсар барои 
зўроварї, хусусан зўроварии руњї 
сабаб шуда метавонад. Яъне, баъзан 
оилаи зиёї бо оилаи камбизоат, ё 
сарватманди камсавод, ки аз љињати 
инкишофи фарњангї дар зинаи паст 
ќарор дорад, ќудо мешавад, њол он 
ки манфиатњои моддию фарњангии 
онњо аз якдигар куллан фарќ меку-
нанд. Ё худ, келини миёнањол, ки ба 
оилаи сарватманд меафтад, баъзан 
таънасори шавњару хешовандони 
ў мешавад. Њатто ин омилњо оќи-
батњои нохубро дар пай дошта мета-
вонанд. 

Бояд ќайд намуд, ки дар амалу 
рафтори шахсии касоне, ки зўро-
варии руњиро пайваста аз сар гуза-
ронидаанд, бисёр ваќт таѓйироту 
дигаргунињо ба вуљуд меоянд. Зўро-
варии пайвастаи руњї ё эњсосотї 
мафкура ва тасаввуроти шахсро дар 
бораи мављудияту њастии ў вайрон 
месозад, ўро аз боварию эътимод ба 
он, ки вай шахсияти арзишманд ва 
ќобили њаёт аст, мањрум мекунад. 
Љабрдидаи чунин зўроварї худро 
мисли дигарон «озоду бељурм» эњсос 
намекунад, худ ба назари худ бад, 
«нопок», бекора, нолозим, тарсон-
чак ва номуносиби мењрубонию 
муњаббат месозад. Шахсе, ки пай-
васта тањќиру тањдид мешунавад ва 
дар муќобили он коре карда наме-
тавонад, аз њаёт дилсард мегардад. 
Ва боз дар рафторњои муайянкардаи 
мутахассисон – равоншиносон њан-
гоми муошират бо чунин категори-
яи одамон бисёр хусусиятњои дигари 
проблемавї ба мушоњида мерасанд. 
Аз ин рў, љињати њифзи њуќуќњои 
љабрдидагони зўроварї ба амалисо-
зии барномањои махсуси офиятбах-
шї, ёрии тиббию машваратї, ки им-
коният медињанд онњо аз оќибатњои 
иллатњои руњонї ва љисмонї рањої 
ёфта, боз ба худ ва ба одамон бова-
рию эътимод њосил кунанд ва њаёти 
саодатмандона ба сар баранд, бояд 
диќќати алоњида дињем.

Дар аксарият мавридњо сабабгори 
бавуљудоии зўроварї, мутаассифона 
мардњо буда, љабрдидагони хушуна-

Мувофиќи ќисми 1 
моддаи 33 Конститут-
сияи ЉТ давлат оила-
ро њамчун асоси љамъи-
ят њимоя менамояд 
ва дар асоси мод-
даи 1 Кодекси ои-
лаи ЉТ оила,  аќди 
никоњ, модар, падар 
ва кўдак дар ЉТ тањти 
муњофизати давлат 
ќарор доранд. 

КОДЕКСИ ОИЛАИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
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11ОИЛА – СУТУНИ ДАВЛАТ

Манучењр  ЊАМИДЗОД
њуќуќшинос

ЗЎРОВАРИИ РУЊЇ ДАР ОИЛА

ти оилавї бошад бештар занонанд, 
масалан њамсар, духтар, хоњар (ё 
апа) ва инчунин келини хонавода. 
Бисёре аз занњо чунин таъсиррасо-
ниро њамчун љузъи дардноктарин 
дар муносибатњои оилавї ё ин ки 
бо шарики оилавиашон мењисобанд. 
Зеро зўроварии доимї нисбати зан 
дар оила, аксаран њисси бељуръатї, 
нотавонї, тарс ва тањќирпазириро 
дар занон ба вуљуд меорад.

Зўроварї нисбат ба занон метаво-
над дар њама љо – дар љойњои љамъи-
ятї, љойи кор, кўча, наќлиёт ва дар 
хона љой дошта бошад. Зўроварї дар 
ин ё он шакл дар њар оилаи чорум 
ба мушоњида мерасад. Наздики 30%-
и шумораи умумии худкушињое, ки 
дар оила ба амал меоянд, нисфи ња-
маи љиноятњои марбут ба сабабњои 
маишї (рашк, майзадагї, авбошї) 

дар натиљаи љангу љидолњои тўлонии 
оилавї рух медињанд. Дар њамаи ин 
њодисањо характери зўроварї мета-
вонад гуногун бошад ва аз њуќуќвай-
ронкунињои хоси маъмурї то љино-
ятњои вазнин омада расад. 

Пўшида нест, ки дар дигар дав-
латњо њам, аз љумла дар Фаронса 95% 
ва дар Перу 70% љабрдидагони љино-
ятњои гуногун занону духтаронанд. 
Дар Њиндустон аз њар 10 нафар зан, 
8 нафарашон аз зўроварињои хонагї 
љабр мебинанд. Мувофиќи маълу-
моти СММ сабаби тахминан нисфи 
њалокатњои занон дар сайёра зўро-
варї аст. Чун њадди аќал 20% занон 
дар љањон замоне дучор ё гирифто-
ри зўроварии љисмонї ё шањвонї ва 
ё муносибати берањмона аз тарафи 
мардон шудаанд. 

Лекин ногуфта намонад, ки агар 
пештар танњо занон аз «зулму си-
там» ва «љабр»-и њамсари худ ба по-
лис шикоят мекарданд, њоло мардон 
низ истисно нестанд. Солњои охир 
дар ќаламрави Тољикистон љараёни 
наве ба мушоњида мерасад, ки мар-
дон њам мавриди хушунату зўрова-
рии оилавї ќарор мегиранд.

Тањлилгари масоили гендерї Са-
одат Ќурбонова мегўяд, чанд сабаби 
љиддї њам дар миён њаст, ки занњо 
болои шавњаронашон ба истилоњ, 
аз «зулму ситам» кор мегиранд. Ба 
андешаи ў ваќте мард дар хона кор 
намекунад, нисбати зану фарзандо-

наш бепарво аст, албатта, зан нис-
бат ба мард зўроварї мекунад. Инро 
фањмидан мумкин. Лекин аз љиња-
ти дигар, њоло занњои тољик бисёр 
хашмгину асабонї шудаанд, шояд 
ба сабаби он, ки моњњо ва солњои да-
роз мардњояшон дар муњољиратанд, 
худашон танњо бори зиндагиро ме-
кашанд. Аз ин рў, занњо њам бисёр 
ваќт худашон љанљолњои оилавиро 
сар мекунанд.

Тањлилгарони мавзўи хушунати 
хонаводагї бар онанд, ки дар аксар 
маврид занњо нисбат ба шавњарони 
худ на аз зўри бозу ва зарбу лат, бал-
ки аз фишорњои равонї кор меги-
ранд, ки барои руњияи мард таъсири 
манфии бештар доштааст. Аммо бо 
таваљљуњ ба менталилету мардсолорї 
дар фарњанги рўзгордории тољикон, 
дар аксар маврид далели вуљуди ху-

шунати оилавї нисбат ба мард, аз 
љониби худи мардон пинњон нигоњ 
дошта мешавад.

Дар мизи мудаввар, ки ба мавзўи 
«Таќвияти њамкорињо дар самти пеш-
гирии зўроварї дар оила ва њара-
катњои ифротгарої»  бахшида шуда 
буд, намояндаи Прокуратураи гене-
ралии ЉТ Рауфов Ф. зикр намуд, ки 
имрўз љабрдидаи зўроварї дар оила 
на танњо занњо мебошанд. Дар баъзе 
шањру ноњияњои кишвар њодисањое 
ба ќайд гирифта шудаанд, ки мањз 
ба сабаби зўроварии занњо дар оила 
мардон даст ба худкушї задаанд. 
Дар соли 2016 ва нимсолаи аввали 
соли 2017 аз шумораи умумии шах-
соне, ки даст ба худкушї ва сўиќасд 
ба он нињодаанд, 55 %-ро мардњо ва 
45 %-ро занњо ташкил медињанд.

Агар гўем, зўроварии руњї оќи-
батњои вазнинтар назар ба дигар на-
въи зўроварии оилавї дорад, хато 
намекунем. Чунки зўроварии руњї 
дар оила, боиси оќибатњои ногувор, 
аз љумла худкушии одамон низ ме-
шавад. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
маќомоти њифзи њуќуќ асосан ба 
зўроварии љисмонї ва шањвонї та-
ваљљуњи бештар зоњир намуда, зўро-
варии рўњї ва иќтисодї, аксар њо-
латњо бељазо мемонад. Аз ин рў, бояд 
механизмњои ќавитари мубориза ба 
зўроварии рўњї ва иќтисодї тањия 
гардад.

Тибќи Ќонун пешгирии зўроварї 
дар оила - маљмўи чорањои њуќуќї, 
иќтисодї, иљтимої ва ташкилии аз 
љониби субъектњои пешгирикунан-
даи зўроварї дар оила амалишаван-
да мебошанд, ки ба њимояи њуќуќу 
озодињо ва манфиатњои ќонунии 
инсон ва шањрванд дар доираи му-
носибатњои оилавї, ба пешгирии 
зўроварї дар оила, муайян ва бар-
тарафсозии сабаб ва шароитњои ба 
он мусоидаткунанда равона карда 
шудаанд. 

Дар ЉТ тайи солњои охир бањри 
пешгирии зўроварии оилавї зами-
нањои њуќуќї пурра фароњам овар-
да шудааст. Хусусан, бо маќсади 
њимояи њуќуќии оила њамчун асоси 
љамъият, ошкор, пешгирї ва барта-
рафсозии сабабу шароитњои ба зўро-
варї дар оила мусоидаткунанда ва 

аз њама муњим баланд бардоштани 
маърифати оиладории ањолї Ќону-
ни ЉТ “Дар бораи пешгирии зўро-
варї дар оила” соли 2013 ќабул шу-
дааст. Инчунин, ќабули Барномаи 
давлатї оид ба пешгирии зўроварї 
дар оила дар ЉТ барои солњои 2014-
2023, ки бо Ќарори Њукумати ЉТ 
аз 3 майи соли 2014, № 294 тасдиќ 
шудааст, бањри мубориза бар зидди 
љинояткорї, бахусус омилњои зўро-
варї дар оила заминањои њуќуќиро 
муњайё кардааст.

Маќсади асосии Барнома фаъол-
гардонии кўшишњо дар самти пеш-
гирии зўроварї дар оила, таъмини 
сиёсати самараноки гендерї дар 
кишвар, роњ надодан ба зўроварию 
табъиз дар муносибатњои оилавї, 
ташаккули низоми созандаи муно-
сибатњо дар он, њимояи њуќуќу озо-
дињои њар як шахс ва боло бурда-
ни маърифати њуќуќии аъзои љомеа 
мањсуб меёбад.

Бо маќсади баланд бардоштани 
маърифати њуќуќии шањрвандон, 
пешгирии содиршавии кирдорњои 
номатлуб, аз љумла зўроварї дар 
оила бо дастгирии шарикони иљти-
мої дар назди шуъба ва бахшњои кор 
бо занон ва оилаи маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоят ва шањру ноњияњои љумњурї 
105 марказњои иттилоотию машва-
ратї таъсис дода шудаанд, ки дар 
онњо њуќуќшиносон ва равоншино-

сон ба шањрвандон кўмаки амалї 
мерасонанд.

Аз мазмуни Барномаи давлатї 
оид ба пешгирии зўроварї дар оила 
бармеояд, ки айни њол дар љумњурї 
33 марказњои буњронї ва 3 паноњ-
гоњњои муваќќатї дар назди маќомо-
ти давлатї ва ташкилоти љамъиятию 
байналмилалї фаъолият менамо-
янд, ки бевосита ба љабрдидагони 
зўроварї дар оила хизмат мерасо-
нанд.

Яке аз роњњои пешгирї намудани 
чунин амалњо, ин пурзўр намудани 
фаъолияти хадамоти равоншиносї 
мебошад, ки мутаассифона он дар 
Тољикистон ба андозаи зарурї рушд 
накардааст. Хусусан, як шохаи он, 
ки равоншиносии оилавї аст, ба 
рушду такомул ниёзи бештар до-
рад. Аз ин рў, дар самти рушд до-
дани соњаи равоншиносї чорањои 
муассир андешидан зарур ва муњим 
арзёбї мегардад. 

Дар миёни ањолї мунтазам бур-
дани корњои фањмондадињї оид ба 
муќаррароти Ќонуни ЉТ “Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила”, инъи-
коси воќеии омилњо ва натиљањои 
зўроварї дар оила, тањияи маводњои 
аудиовизуалии тарбиявї, барои роњ 
надодан ба њаракатњои зиддиљамъи-
ятї бо шахсони дар ќайди профи-
лактикї ќарордошта бурдани корњои 
фардї-профилактикї, гузарони-
дани тадќиќоти сотсиологї љињати 
муайян намудани оилањои носолим 
ва ноустувор, љалби ходимони дин 
барои мусоидат дар пешгирии њо-
дисањои номатлуб дар оила, ба омў-
зиши касбї љалб кардани љабрдида-
гони зўроварї дар оила ва бо љойњои 
доимии корї таъмин намудани онњо 
аз тадбирњое мебошанд, ки бањри 
пешгирї ва рафъи оќибатњои зўро-
варї дар оила, махсусан зўроварии 
руњї мусоидат менамоянд.

Мушкилоти зўроварии оилавї бо 
дарназардошти миќёси ин зуњурот 
дар љомеаи кунунии мо проблемаи 
муњими иљтимої ба шумор меравад. 
Албатта, Тољикистон дар сатњи сиёсї 
ва ќонунгузорї дар роњи решакан 
сохтани зўроварии оилавї тадбирњои 
љиддї андешида, ќадамњои устувор 
ба пеш мегузорад, вале ин тадби-
рњо танњо ваќте натиља медињад, ки 
њамаи институтњои љамъиятии им-
конпазир, оила ва ањли љомеа ба ин 
кор љалб гарданду фаъолона амал 
намоянд. 
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МУСОЊИБА ЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС

20 СОЛИ ФАЪОЛИЯТИ ПУРСАМАР

Оѓози сањифаи нави 
таърих дар њаёти њар як 
фард низ авроќи љадидеро 
боз хоњад кард, зеро оѓози 
марњилаи нави рушди њар 
як давлат ќабл аз њама ба-
рои миллат ва халќи ў са-
мара хоњад дод. 

Бахшида ба рўзи Вањда-
ти миллї суњбате доштем 
бо доктори илми њуќуќ, 
профессор Ѓафуров Абдуха-
лил, ки фишурдае аз онро 
пешкаши хонандаи гиро-
мии рўзномаи “Минбари 
њуќуќшинос” месозем:

- Устоди азиз, сараввал ки 
мо дар арафаи таљлили 21-
умин солгарди рўзи Вањдати 
миллї ќарор дорем, ќаблан 
мехостем Шумо ва дар симои 
Шумо кулли мардуми шараф-
манди тољикро фархундабод 
гўем ва таманнои онро дорем, 
ки њамеша дар Ватани азизи 
мо тинљиву осоиштагї њукм-
фармо бошад.

- Ташаккури зиёд, хоња-
ри азиз. Ман низ аз фурса-
ти муносиб истифода бурда, 
њамватанони хешро бо фа-
рорасии рўзи Вањдати мил-
лї шодбош гуфта, тамоми 
бурдборї ва саодатмандиро 
барои Ватану миллати хеш 
орзу менамоям.

- Саломат бошед, устоди 
азиз. Ин шабу рўз аз фаъоли-
яти омўзгории Шумо ва дар 
роњи илм ќадам гузоштанатон 
20 сол пур мешавад. Мо ин 
муддатро “20 соли фаъолияти 
пурсамар” унвон додем. Тав-
ре њама огоњ њастанд тўли ин 
муддат дастоварду пешрафтњое 
Шуморо ба ком буданд. Ме-
хостем назари шахсиатонро 
рољеъ ба 20 соли фаъолияти 
илмиву эљодии сипаригардида 
дониста бошем.

- Лутф мекунед. Ќабл 
аз оне ки ман рољеъ ба му-
ваффаќиятњои илмиву эљо-
дии хеш дар тўли 20 соли 
таљрибаи кории худ сухан 
ронам, сараввал гуфтаниям, 
ки Тољикистон сарзами-
ни бостонї буда, тољикон 
миллати соњибтамаддуну 
соњибмаърифат мебошанд. 
Аз ќадим тољик миллати бо-
савод ва соњибилм аст, зеро 
аз таърихи ниёгон агар мо 
марњила ба марњила тањ-

лил намоем тамоми оли-
мон, зиёиён, соњибкитобон, 
соњибмазњабон, шурўъ аз 
Зардушт то Имоми Аъзам 
њамчунин садњо фарзонаго-
ни тољик, аз ќабили  Рўдакї, 
Сино, Фирдавсї, Њофизу 
Саъдї, ки тамоми умри худро 
барои устувор гардидани 
илму фарњанг бахшидаанд, 
дар пеши хизматњои шоёни 
онњо, танњо 20 соли фаъоли-
яти илмии банда аз назари 
худи ман на он ќадар хизма-
ти бузург аст. Дастовардњое, 
ки то имрўз ба онњо шарафёб 
шудаам, назар ба хизмат ва 
дастовардњои ниёгонамон 
њељ аст ва ќатрае аз бањр њам 
нест.

- Нахустин ќадамњои хешро 
то расидан ба унвони пуршара-

фи доктори илмњои њуќуќ ва 
профессорї аз куљо оѓоз на-
мудаед?

Ман соли 1998 факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи 
давлатии миллии Тољикис-
тон (айни њол ДМТ)-ро бо 
дипломи аъло хатм намудам 
ва тибќи ќарори комиссияи 
таќсимоти давлатї ба њайси 
ассистенти кафедраи њуќуќи 
соњибкорї ва тиљорати фа-
култети њуќуќшиносї ба 
фаъолияти илмї-педагогї 
ва тарбиявї шурўъ кардам. 
Соли 2000-ум ба шуъбаи 
аспирантураи факултети 
њуќуќшиносї дохил шуда, 
дар муддати муќарраргар-
дида рисолаи номзадии 
хешро зери роњбарии д.и.њ., 
профессор Рањимзода М.З. 
бо муваффаќият њимоя на-
мудам. Дар факултет аз ас-
систенти кафедраи њуќуќи 
соњибкорї ва тиљорат корро 
оѓоз намуда, то ба вазифаи 
мудири кафедра фаъолият 
намудам. То имрўз дар ман-
сабњои гуногуни давлатї 
адои вазифа намудам, вале 
њељ гоњ аз факултет худро људо 
накардаам. Инсон куљое, ки 
равад њам боз ба хонаи худ 
њатман бармегардад, чунки 
ў њељ гоњ хонаводаи худро 
тарк намекунад. Ман дар ин 
лањза суханони устоди зин-
даёд, собиќ декани факулте-
ти њуќуќшиносии ДМТ Хо-
лиќов Кароматуллоро пеши 
назар оварда истодаам, зеро 
пайваста ба мо мегуфтанд, 

ки факултет моро илм до-
дааст, соњиби обрў гардони-
дааст ва факултет моро ме-
гўронад. Бозгашти њамаи мо 
низ њама ваќт ба факултет 
аст.

- Аз суханони худи Шумо 
маълум мегардад, ки нисбат 
ба пешаи интихобнаму-
даатон саммимияти хосса 
доред, агар худи Шумо зид 
набошед биёед як лањза та-
саввур мекунем, ки Ѓафуров 
Абдухалил устоди факултети 
њуќуќшиносї нест ва ё ума-
ман њуќуќшинос нест.

- Не, њељ гоњ чунин та-
саввур накунед (механ-
дад). Бояд гуфт, ки њамааш 
ќаблан ин кори ќисмат аст. 
Ростї, ман њамеша орзуи 
дар факултети шарќшиносї 

тањсил карданро дар дил ме-
парваридам. Аммо, ман сад 
дар сад аз ќисмати худ ва аз 
зиндагии худ розї њастам, 
бовар кунед бисёр хотири 
осуда дорам, чунки ба касе 
озори ман нарасидааст, гу-
мон намекунам, ки касе аз 
ман кинае дошта бошад. 
Ягон зарра њирс ва ё бахилї 
ба касе надоштам ва дар ур-
фият низ мегўянд, ки “боѓи 
одами бахил намесабзад”, 
доимо дар хурсандии атро-
фиёни худ шодї намуда, дар 
ѓамашон шарик будам.

 
- Олимони љавони имрўзаи 

факултети њуќуќшиносї аз 
муњаќќиќони соли 1998-ум чї 
тафовут доранд?

- Рушди илм аз итти-
лоот сарчашма мегирад ва 
имрўз барои муњаќќиќони 
љавон садњо маълумоту ит-
тилоот аст, ки бо ворид 
шудан ба шабакаи љањо-
нии интернет ќариб њамаи 
маводи илмии лозимиро 
метавон дастрас намуд. 
Аммо дар солњои аввали ко-
рии мо чунин шароит набуд. 
Масалан, шахсан ман то 
солњои 90-ум барои омода 
намудани як маќолаи илмї 
агар тамоми љумњуриро љу-
стуљў мекардам, шояд њама-
гї 4 ё 5 китоби лозимиро 
дастрас карда метавонистам, 
вале имрўз дар як телефо-
ни мобилї дањњо китобњои 
электрониро метавонем 
насб намоем ва пурсамар 

истифода барем. Дар баро-
бари ин ќариб, ки оид ба ња-
маи масъалањои њуќуќї ада-
биёти зиёд аз љониби оли-
мони ватаниву хориљї тањия 
ва нашр шудааст. Олимони 
љавони факултети њуќуќ-
шиносї аз олимони љаво-
ни соли 1998-ум тафоввути 
куллї доранд њам, гўем хато 
намекунем. Устодони љаво-
ни имрўза хеле зирак, до-
нишманд ва забондон буда, 
аз техникаву технологияњои 
имрўза хуб бохабар мебо-
шанд. Боиси ифтихор аст, 
ки љавононе, ки имрўз дар 
риштаи илм кор ва фаъоли-
ят мекунанд бисёр муваффаќ 
низ њастанд. Шояд аз рисо-
лањои номзадиву докторї, 
ки имрўз олимони љавон 
пайи њам бо муваффаќият 

њимоя намуда истодаанд, 
бошанд касоне, ки хавфу ха-
тарро эњсос мекунанд. Вале 
шахсан ман гурўњи фаъоли 
олимони љавонро медонам, 
ки бисёр љавонони дониш-
манд ва соњибмаърифат 
мебошанд. Азбаски ин љо 
сухан дар бораи олимони 
љавони факултет рафт, ман 
бисёр хурсандам, ки усто-
дони љавони факултет чи 
хеле ки мегўянд “аз як ги-
ребон сар баровардаанд”. 
Ман њар боре, ки имрўзњо 
вориди факултет мешавам, 
самимияти байнињамдига-
рии онњоро эњсос менамоям. 
Банда, ки аъзои Шўрои мил-
лии диссертатсионї њастам, 
махсусан њар боре, яке аз 
онњо рисолаи номзадиашро 
њимоя менамояд, онњо ба 
мисли фарзандони як оила 
барои муваффаќияти њамди-
гар хурсандї мекунанд. Дар 
њаќиќат, ман ин рафтори 
неки онњоро борњо аз дур на-
зора кардаам. Ман барои њар 
як олим њамеша бурдбориро 
таманно мекунам.

- Саломат бошед, устоди 
азиз. Ба кадом кишварњо са-
фари корї намудаед?

- Ман ќаблан аз шумо 
хоњари азиз узр мепурсам, 
ки мабодо гумон баред, ки 
ман худситої мекунам, зеро 
ман ба зиёда аз 30 кишва-
ри љањон сафар намудаам. 
Дар аксари конференсияњои 
илмї-байналмилалии дав-

латњои сафарнамудаам ба-
ромад намудаам. Њамчунин, 
дар Шўрои диссертатсио-
нии баъзе аз давлатњои па-
сошўравї ба њайси аппо-
нент даъват карда мешавам. 
Бисёр хотирањои хуб дорам 
аз ин сафарњои хидматии 
хориљии худ, махсусан ваќте 
ки дар он давлатњо дастпар-
варони факултетро меби-
нам, ки дар мансабњои гуно-
гуни дипломатї адои вазифа 
менамоянд, бовар кунед чи 
хеле, ки мегўянд аз хушњолї 
“дар куртаам намеѓунљам”. 

- Аз шумораи воќеан зиёди 
давлатњои хориљие, ки Шумо 
сафар намудаед ба мисли кишва-
ри мо кадоме аз онњо табиати 
бињиштосо дорад?

- Бовар кунед, ќисми зиё-
ди кишварњое, ки аз љињати 
сайёњї пешрафтаанд, акса-
ри мавзеъњои машњури онњо 
сунъї сохта шудааст. Дар 
ягон давлат зебогии таби-
иеро, ки Ватани мо дорад 
дарёфт карда намешавад. 

- Дар ваќтњои холигї ба чї 
кор машѓул мешавед?

- Ман бенињоят шикорро 
дўст медорам, аъзои “Итти-
фоќи шикорчиёни љумњурї” 
буда, бисёр шикорчии хуб 
њам њастам. Мунтазам ба ши-
кор мебароям, аз ин лињоз 
ќариб, ки њамаи минтаќањои 
кўњии Тољикистонро дидан 
кардаам. 

- Фаъолияти омўзгорї ба 
аќидаи Шумо чї гуна фаъо-
лият аст?

- Чуноне, ки шоир ме-
гуяд:               

Шохи бебар гарчи бошад
 аз дарахти мевадор,

Чун наорад мева бор 
андар ќатори њезум аст.

Агар нафъи омўзгор ба 
халќ, миллат ва шогирдонаш 
нарасад, зиндадилу нияти 
нек надошта бошад, соњи-
би обрў намегадад. Омўзгор 
бояд њамеша барои хизмати 
халќи худ ва дар роњи рост 
тарбия намудани насли ља-
вони худ талош намояд. 
Омўзгорї барои ман пурша-
рафтарин фаъолият аст.

- Ташаккур, устоди арљ-
манд, барои суњбат ва суха-
нони самимї.

Саломат бошед.

 Суњбатнигор 
Савлат ИЗЗАТУЛЛОЗОДА

донишљўи соли 4

Акс аз бойгонии рўзномаи «Минбари њуќуќшинос»



№11-12 (87-88)
26-УМИ ИЮНИ СОЛИ 2018

13
ТАШАББУСЊУЌУЌШИНОСЊУЌУЌШИНОС

Назифа БОЙМУХАМЕДОВА 
студентка 1-го курса

     Комрон ИСМОНОВ 
донишљўи соли 1 (МБЊ)                                          

Redacted by 
Sherali RAHMONZODA

AN INSIDE LOOK INTO THE CONFERENCE ON “WATER FOR 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT”, 2018-2028

The years of 2018-2028 have 
been declared as the decade for 
action «Water For Sustainable 
Development» by the United 
Nations and Tajikistan was the 
initiator of the proposal. Thus, 
this year, on June 20 - 22 there 
was a high-level international 
conference on international 
decade for action «Water For 
Sustainable Development» 2018-
2028 in Dushanbe, Tajikistan.  
The conference was attended by 
heads of states and government 
of Pakistan, Turkmenistan and 
Afghanistan. Over 1500 delegates 
from more than 100 countries 
and dozens of international and 
regional organizations took part in 
the Conference’s work.

The primary goal of the 
Conference was a comprehensive 
discussion of the way forward 
with implementation of the 
Action Plan of the Decade at 
the global, regional and national 
levels, as well as development of 
practical recommendations for 
the implementation of sustainable 
development goals and targets 
related to water resources.

It should be noted that this 
initiative is not the first in the 
experience of the Republic of 
Tajikistan. Several other proposals 
have been made to the General 
Assembly of the UN about the 
global issues before by the Republic 
of Tajikistan.  

It is only fair to mention that 
the efforts of The Founder of Peace 
and national unity, the Leader of 
the Nation, the president of the 
Republic of Tajikistan – Emomali 
Rahmon were the reason of the 
success of this and many previous 
global projects. Mr. President 
personally met with the heads of 
three states and some respectable 
organizations to discuss the agenda 
for the next decade in details after 
his excellent speech in the opening 
ceremony.

I offer the readers a look 
from inside and an insight into 
how the preparations were made 
and what it took to successfully 
uphold a conference of such 

scale. It is no secret that the 
students of Tajik National 
University are exceptionally 
active in social and political life 
of the country. The presence of 
our students is obvious in almost 
every important event, be it 
volunteering for a conference or 
taking part in official celebration 
of different national holidays. 
Our students have never failed to 
offer help to carry out important 
events for the entirety of the 
existence of the University. 
Similarly, the students of 
Tajik National University 
participated in organization 
process as volunteers in the 
mentioned event as well. While 

some of the teachers also 
participated in the conference, 
but as participants.

Farhod Kiyomuddinov, 
Azizullo Bilolov, Bahodur 
Jurakhonov, Nekruz Nabiev and 
Manuchehr Murodov are the 
students from the law faculty 
of Tajik National University 
who volunteered among dozens 
of other students from various 
universities. Our young teacher 
– Mr. Sherali Rahmonzoda, 
who is very active in this kind 
of events also participated in the 
conference and gained a huge 
experience and knowledge in the 
process.

Road to the sometimes 
stressful but mostly wonderful 
world of organizing and 
creating the atmosphere of an 
international event began when 
we were invited to audition for 
volunteering. The Ministry 
of Foreign Affairs trained and 
guided us afterwards. Finally we 
were ready to be an actual part of 
a huge conference that is meant 
to resolve issues of global scale. 

Like in every beginning, there 
were some challenges ahead 
of us. But with the resilience 
of the employees of MFA and 
volunteers and with experience 
of our coordinator from MFA 
Matlyuba Dadadzhanovna we 
overcame all the obstacles and 
successfully launched the event 

and created necessary conditions 
for the opening ceremony and the 
rest of the coneference. For the 
rest of the couple days everything 
went undeniably flawless. Minor 
inconviniences such as technical 
errors and falling behind 
schedule were removed instantly. 
The penal sessions took place in 
multiple halls at the same time, so 
overall seventy-nine volunteers 
were applied in addition to 
MFA workers. Each member 
of the organizing group worked 
with percision and passion. 
Starting from the cleaning and 
security crew and finishing with 
guiding and translating crew. 
Everyone worked in harmony 
and sychronized pace. Later the 
pressconference showed that the 
conference was very productive 
and the guests were utterly 
pleased with the hospitality of 
tajik people.

Overall, the atmosphere 
of the conference was frendly, 
comprehensive, and suitable for 
resolving the global problems. 

İn the end, the guest were 
left satisfied, the hosts were left 
happy and the esteemed readers 
(i hope) will be left fascinated 
with the story.

21 декабря 2017 года, в Нью-
Йорке Генеральной Ассам-
блеей ООН была принята резо-
люция об объявлении с 2018 по 
2028 год международного деся-
тилетия «Вода для устойчивого 
развития». Важно отметить, что 
инициатором данного события 
является Президент Республи-
ки Таджикистан, Основопо-
ложник мира и национального 
единства, Лидер нации Эмома-
ли Рахмон. Замечу «междуна-
родный», то есть это касается и 
ряда зарубежных стран, в част-
ности 193 государств-членов 
ООН. 

Вода источник жизни, но 
вода пресная. 97% воды на пла-
нете - соленая вода. Конечно, 
ее можно обработать, однако 
этот способ имеет как свои дос-
тоинства, так и недостатки. С 

одной стороны, это очень энер-
гоемкий процесс, да и остав-
шаяся соль часто сбрасывает-
ся обратно в океан, что вредит 
морской жизни. С другой сто-
роны, исследователи разрабо-
тали новую эффективную сис-
тему - обессоливание методом 
обратного осмоса. В связи с 
географическим местонахожде-
нием Таджикистана, мы не ну-
ждаемся в таких мерах. Ведь он 
располагает почти 8,5 тысячью 
ледниками с общей площадью 
около 8500 кв.км. Это пример-
но 460 куб.км. пресной воды. 
Пожалуй данная статистика 
позволяет нам включить экс-
порт питьевой воды в один из 
приоритетных экономических 
направлений страны. Для того, 
чтобы в полной мере осознать 
значимость воды, приведу не-

сколько примеров.
Далеко идти не надо, возьмём 

Ближний Восток, 8 стран мира, 
наиболее «испытывающих дефи-
цит воды» находятся именно там.  
Либо Россия – Байкал некогда 
самое глубокое и чистое озеро 
нашей планеты. Ученые выя-
вили ряд причин, которые по-
служили байкальскому кризису. 
Но это далеко не всё, проблемы 
выявлены и у ряда других рек, 
которые доходят до человека. Ре-
зультат свыше 50% людей упо-
требляют воду, которая непри-
годна для питья.

Итогом всего вышеперечи-
сленного является то, что вода 
все более дефицитней по всему 
миру. Как отметил наш Пре-
зидент Эмомали Рахмон: «Всем 
следует понять, что ценность 
воды не меньше, чем ценность 

нефти, газа, угля и других видов 
топлива для устойчивого буду-
щего страны». 

Новая политическая цель, 
поставленная нашим Лидером 
нации, касается всего населе-
ния страны. В частности, мо-
лодежи, как движущей и сози-
дательной силы. Предыдущий 
2017 год был объявлен годом 
«Молодежи», за этот год моло-
дыми людьми были достигнуты 
много высот как политических, 
экономических так и культур-
ных. Нынешний год является 
продолжением возможностей 
для молодого поколения. 

Мы должны приложить мак-
симум усилий, чтобы достичь 
небывалых высот, чтобы вне-
сти посильную лепту в общее 
дело нашего государства. Мо-
лодежь должна позаботиться 

не только о политических и 
экономических вопросах стра-
ны, но и уделить внимание 
окружающей среде. Чтобы, 
спустя определенный проме-
жуток времени не столкнутся 
с такими проблемами, кото-
рые уже выявлены у вышеназ-
ванных государств. 

Яке аз самтњои афзалиятно-
ке, ки Пешвои миллат ба он 
таваљљуњи хосса зоњир менамо-
янд, ин тарбияи љавонон дар 
руњияи хештаншиносї, ватан-
дўстї,  садоќат ба ватану мил-
лати худ,  эњтироми арзишњои 
олї,  нигоњ доштани сарватњои 
ниёгонамон ва инчунин баланд 
бардоштани тарбияи њуќуќии 

љавонон дар давлати соњибистиќ-
лоламон ба шумор меравад. 
Тарбияи њуќуќї – љараёни му-
ташаккил ва маќсадноки таъ-
сиррасонї ба шуури одамон 
бо маќсади ташаккули донишу 
арзишњои њуќуќї ва таъмини 
рафтори њуќуќии онњо мебо-
шад. Тарбияи њуќуќї метавонад 
дар љомеаи имрўза наќши басо 
бузургро бозад, дар сурате, ки 
аз тарафи инсонњо риоя карда 
шавад. 

Боиси сарфарозист, ки 
њамин гуна нигоњ ба таъри-
ху фарњанг ва арзишњои маъ-
навии гузашта дар љомеаи мо 
миёни љавонон сол аз сол дар 
њоли рушд ќарор дорад. Ин аз 
он дарак медињад, ки сиёсати 
Пешвои миллат барои тарби-
яи фикриву маънавии насли 
љавон наќши амиќ мегузорад. 
Афзудани шумораи љавонони 

лаёќатманд, олимону шоирон, 
ихтироъкорон, њунармандони 
љавон ва тарбияи аксари онњо 
дар рўњияи худогоњї аз ин амри 
муњим дарак медињад.

Мо, љавонон, ифтихор аз он 
намоем, ки Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њар як баромади хеш њамеша 
таъкид бар он мекунанд, ки 
љавонон ояндаи миллату дав-
лат мебошанд ва љавононро 
њамеша дар рўњияи ватандўстї 
тарбият бояд намуд. Мањз бо 
дастгириву ѓамхорињои ин 
шахсияти беназир, љавонон та-
вонистанд дар тамоми сохтору 
маќомотњои ќудратї, ки басо 
бузургу, бонуфузанд кор ва 
фаъолият кунанд. 

Бояд гуфт, ки имрўз њуку-
мати мамлакат сиёсати љаво-
нонро дастгирї намуда, дар 
њамаи соњањои њаётан муњим 

сањми љавононро назаррас ун-
вон намудааст. Махсусан, таб-
лиѓи насли наврас ба омўзиши 
мероси таърихї, ташаккули 
худшиносиву худогоњии мил-
лї аз таваљљуњи хоси роњбари-
яти кишвар ба эњёву шинохти 
арзишњои миллї сарчашма 
мегирад. Ба њамин хотир Асос-
гузори сулњу Вањдати миллї 
– Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон борњо таъкид 
намудаанд: «Љавонон бояд ном-
бардори ниёгони хирадманд, 
сулњпарвар, эљодкор ва ба ору 
номуси хеш бошанд». Бо гу-
зашти замон, дар таърихи дав-
латдории тољикон дар даврони 
26 соли Истиќлолияти давлатї 
наќш ва маќоми љавонон боз 
њам густурдатар ба назар ме-
расад. Ин нукта борњо дар су-
ханронињои Пешвои миллат 
таъкид гардида, аз љумла ишо-

рат шудааст, ки њар гуна тадби-
ре дар мамлакат андешида ме-
шавад, пеш аз њама, ба манфи-
ати љавонон ва барои бењбудии 
њаёти онњо амалї мегардад. Бо 
як неруи  хосса таљлил гарди-
дани рўзи љавонони кишвар, 
ки аз соли 1998 то инљониб 
љашн гирифта мешавад, худ 
падидаи нодире ба шумор ме-
равад, ки сиёсати давлати ку-
нунии тољиконро дар љодаи 
эњтиром ва ѓамхорї нисбат ба 
насли наврас ифода менамояд. 
Доир ба  ин масъала, барои 
дастгирии љавонони болаёќат 
љоизањои махсуси илмї, аз 
љумла, Љоизаи давлатии ба 
номи Исмоили Сомонї, љо-
изањои Кумитаи љавонон ва 
варзиши назди Њукумати ЉТ, 
дигар љоизањо дар риштањои 
илм, маориф, адабиёт, њунар 
таъсис дода шудаанд. 

МОЛОДЕЖЬ, ПОДДЕРЖИМ НАШЕГО ЛИДЕРА!

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ТАРБИЯИ ЊУЌУЌИИ ЉАВОНОН
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АЗ ЊАР БОБ

Мањина ПУЛОТОВА 
донишљўи соли 2

Далер АБДУНАЗАРОВ 
донишљўи соли 5

Ањмад НИГМАТОВ
донишљўи соли 2

РУШДИ СОЊАИ САЙЁЊЇ

ПЕШРАФТИ ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ

ТАНЗИМ – 
БАРАКАТИ ЗИНДАГЇ

Президенти кишвар Эмо-
малї Рањмон дар Паёми им-
солаи хеш оид ба дурнамои 
рушди устувори мамлакат 
анќариб дар њама самтњои 
фаъолияти давлатию љамъи-
ятї суханронї намуданд. 
Рушди соњаи сайёњї, муар-
рифии шоистаи имкони-
ятњои сайёњии мамлакат дар 

арсаи байналмилалї, эълон 
шудани соли 2018 – Соли 
рушди сайёњї ва њунарњои 
мардумї ќобили дастгирист. 
Амалї намудани њадафњои 
дар Паёми Пeшвoи мил-
лaт дарљгардида дap њамаи 
самтњои хољагии халќ мета-
вонад маќоми кишварро дар 
арсаи байналмилалї боло 
барад ва сатњу сифати зинда-
гии мардумро бењтару хубтар 
гардонад. Тољикистон дар 
воќеъ сарзамини бињишто-
со, осоишта ва афсонавї аст.  

Воќеан, сайёњї яке аз 
соњањои муњими ба шуѓл 
фapo гирифтани ањолии 
ќобили мењнат ва баланд 
бардоштани сатњи зинда-
гии мардум, рушди дигар 
соњањои хизматрасониву 
истењсолї, инчунин му-
аррифкунандаи таъриху 
фарњанг ва анъанањои миллї 
ба шумор меравад.

Аз замонњои ќадим то 
имрўз Тољикистон бо њу-
нарњои мардумии хеш 

шуњрат пайдо кардааст. Дасто-
ни моњири тољикон дap тули 
acpњo санъати анљом додани 
ќолинбофї, тайёр карда-
ни зарфњо, кандакорию ду-
редгарї ва дигар њунарњоро 
сайќал додааст. Њунарњои 
мазкур аз насл ба насл мерос 
мондаанд. Имрўзњо бисёре 
аз инњо њамчун ёдгорї (су-
венир) истифода мешаванд. 
Сайёњоне, ки ба Тољикис-
тон ташриф меоранд ба њу-
нарњои тољикон бањои ба-
ланд медињанд.

Њадаф аз эълон гардида-
ни соли 2018 њамчун Соли 
рушди сайёњї ва њунарњои 
мардумї тараќќї додани 
соњаи мазкур ва муаррифии 
њунарњои мардумї дар арсаи 
байналмилалї ба њисоб ме-
равад. Аз ин рў, зарур аст, ки 
тамоми сокинони кишвари 
азизамон бањри ба таври 
шоиста муаррифї намудани 
анъанањои неки ниёгон ва 
њунарњои аљдодї сањми бо-
ризи худро гузоранд.

Ќонуни ЉТ «Дар бо-
раи танзими анъана ва 
љашну маросимњо дар 
ЉТ» соли 2007 ќабул гар-
дидаву фарогири 5 боб 
ва 16 модда аст ва ба он 
якчанд маротиба таѓйи-
ру иловањо ворид карда 
шудааст. Бо пешнињоди 
Пешвои миллат 23 ав-
густи соли 2017 Маљли-
си намояндагон ба ќо-
нуни мазкур 11 таѓйиру 
иловањо ворид намуд.

Дар дебочаи Ќонун ќайд 
мегардад, ки он бо таќо-
зои рушди љомеа анъа-
на ва љашну маросимњоро 
танзим намуда, ба њифзи 
арзишњои асили фарњанги 
миллї ва эњтиром ба сун-
натњои мардумї, инчунин 
бањри баланд бардоштани 
сатњи иљтимоию иќтисодии 
њаёти шањрвандони кишвар 
равона гардидааст. 

Пешвои миллат дар су-
ханронии худ ба муносиба-
ти 10-солагии амали Ќону-
ни ЉТ «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо 
дар ЉТ» чунин ибрози на-
зар намуданд: «Ќисме аз 
маросиму маъракањо бо 
сабаби серхарљ буданашон 
боиси ба вуљуд омадани 
зуњуроти манфї дар љомеа 
гардида, ба оилањои камби-
зоат зарари зиёд мерасони-
данд ва боиси исрофкорї 
мешуданд. Бо ќабули ќо-
нуни мазкур њодисањои бе-
тартибї дар тўйњо, то њадди 
содир шудани љиноятњои 
вазнини авбошї ва одам-
кушї, вайрон гардидани 
ќоидањои њаракат дар роњњо 
ва садамањои наќлиётї њан-
гоми њаракати мошинњои 
арўсу домод асосан аз байн 
рафтанд...».

Барои шахсоне, ки ќо-
нуни мазкурро вайрон ме-
намоянд чунин муљозотњо 
татбиќ карда мешаванд: 

1. Аъзои Њукумат, раи-
си ВМКБ, вилоят, шањри 
Душанбе, шањр ва ноњия, 
дигар шахсони мансабдори 
давлатї, хизматчиёни дав-
латї, судяњо, кормандони 
маќомоти прократура, ам-
ният, корњои дохилї, на-
зорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсия, 
андоз, гумрук, кормандони 
дигари њифзи њуќуќ, хиз-
матчиёни њарбї барои риоя 
накардани талаботи Ќону-
ни мазкур аз љониби онњо 
ва фарзандонашон муто-
биќи ќонунгузории ЉТ аз 
мансаб озод карда мешавад 
(ќ. 2-и моддаи 15-и Ќонун).

2. Андозаи љарима ни-
сбати шахсони мансабдор 
аз 250-270 нишондињан-
да барои њисобњо, яъне аз 

12500-13500 сомонї то 500 
нишондињанда барои њи-
собњо ё 25000 сомонї ба-
ланд бардошта шуд.

3. Нисбати шахсони 
њуќуќї низ андозаи љарима 
аз 500-520 нишондињанда 
барои њисобњо, яъне 25-26 
њазор то 700 нишондињанда 
барои њисобњо ё 35 њазор 
сомонї баланд бардошта 
шуд.

4. Барои содир намуда-
ни њамин кирдор аз љони-
би соњибкоронї инфиродї, 
ходимон ва уламои дин бо-
шад, нисбати онњо ба ан-
дозаи аз 700 нишондињанда 
барои њисобњо ё 35 њазор 
сомонї љарима таъйин кар-
да шуд.

5. Барои даѓалона ё такро-
ран вайрон намудани тар-
тиби гузаронидани анъана 
ва љашну маросим низ ља-
вобгарї пешбинї гардида, 
њангоми содир намудани 
онњо ба шахсони воќеї ба 
андозаи 600 нишондињанда 
барои њисобњо ё 30 њазор 
сомонї, ба шахсони ман-
сабдор ба андозаи 800 ни-
шондињанда барои њисобњо 
ё 40 њазор сомонї ва ба 
шахсони њуќуќї ба андозаи 
1000 нишондињанда барои 
њисобњо ё 50 њазор сомонї 
љарима таъйин гардидааст.

Вобаста ба таѓйиротњои 
пешнињодгардида меъёрњои 
ќонуни амалкунанда такмил 
дода шуда, онњо ба талаботи 
санадњои ќонунгузорї му-
тобиќ гардонида шудаанд. 
Њадафи асосии он њимояи 
манфиатњои ањолї ва баланд 
бардоштани сатњи иљтимоии 
љомеаи кишвар мебошад.

Маќсади асосии давлату 
њукумат баланд бардошта-
ни сатњи зиндагии ањолї ва 
ба низоми муайян даровар-
дани љашну маросимњо ва 
бо ин роњ пешгирї наму-
дан аз исрофкорї ба њисоб 
меравад. Дар сурати риоя 
намудани меъёрњои Ќонун 
итминони комил дорем, ки 
сатњи иљтимоии ањолї ба 
маротиб боло рафта, барои 
пешравии кишвар заминаи 
мусоид фароњам мегардад. 

Гузариш ба иќтисоди 
бозорї, пайдоиш ва ташак-
кули шаклњои мухталифи 
корхонањо заминаи муфидро 
дар соњаи соњибкорї фа-
роњам овард. Дар ќатори 
корхонањои амалкунандаи 
давлатї, корхонањои шакли 
моликияташон гуногун, аз 
љумла, корхонањои хусусї 
бунёд ёфтаанд, ки наќши 
онњо дар иќтисоди миллї 
беш аз пеш баланд мегар-
дад. Мустаќилияти томи 
корхонањо дар масъалањои 
интихоби самтњои фаъо-
лияти хољагї, банаќшаги-
рї, аз худ намудани фоида, 
идоракунї ва ѓайра пади-
дањои хоси иќтисоди бо-
зорї буда, аз соњибкорон 
масъулияти баланди ќабу-
ли ќарорњои идоракуниро 
талаб менамояд.

Соњибкорї фаъолияти бо 
тартиби ќонунї ба ќайд-
гирифташудаест, ки маќ-
садаш ба даст овардани 
фоида аз истењсоли мол, 
иљрои кор, расонидани 
хизмат мебошад. Ба-
рои ташкили фаъолияти 
соњибкорї шароити му-
айяни иќтисодї, иљтимої 
ва њуќуќї фароњам бояд 
овард.

Барои он ки соњиб-
корї фаъолияти 
мураккаби инсонї 
ба шумор меравад, 
доштани мањорату 
малакаи махсусро 
аз субъекти муай-
ян талаб менамояд. 
Барои ба комё-
бињо соњиб гаштан 

дар ин соња, чун дар дигар 
соњањои њаёт, тайёрии мах-
сус ва љиддї лозим аст.

Барои пеш рафтани 
иќтисодиёти мамлакат наќ-
ши фаъолияти соњибкорї 
баланд аст. Давлат њамата-
рафа фаъолияти соњибко-
риро дастгирї менамояд, 
шароитњо, имкониятњо фа-
роњам месозад, ки соњибко-
рон имкони фаъолияти ду-
русти худро пеш баранд.

Давлат ба уњдаи худ таъ-
миноти базаи њуќуќї ва як-
чанд хизматрасонии муњи-
ме, ки барои фаъолияти 
соњибкорї дар замони иќти-
содиёти бозорї заруранд, 
мегирад. Аз љумла, ќабули 
Конститутсияи ЉТ, кодекси 
гражданї, кодекси андоз, 
ќонунњои ЉТ “Дар бораи 
иљора”, “Дар бораи даст-

гирии давлати 
ф а ъ о -

л и -

яти соњибкорї” ва ѓ. Инчу-
нин низоми соддакардашу-
даи баќайдгирии субъекто-
ни фаъолияти соњибкорї 

дар равзанаи ягонаи 
маќомоти андоз, ки 

метавонанд имко-
ниятњои васеъро 
оиди пешбурди 
фаъолияти соњиб-

корї ба бор оранд. 
Самти дигари танзи-

ми давлатии рушди 
иќтисодї ин њава-

сманд намудани 
тараќќиёти ил-
мию техникї бо 
усулњои зерин 
мебошад:

- а ф з о и ш и 
тадќиќотњои илмї;

-инкишофи ни-
зоми патентї, ки ба 
соњибаш монополияи 
муваќќатии навова-

риро медињад.
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ФАЛСАФАИ ЊУЌУЌ

(АНДАР БАЁНИ ЊАЌИЌАТ ВА СИТОИШИ АДОЛАТ ДАР МУРОФИАИ СУДЇ)

Файзалї АМИНОВ 
файласуф

МУРОФИАИ СУДИИ СУЌРОТ

Дар истењсолоти судии афи-
нагї мурофиањо ба ду гурўњ 
таќсим мешуданд: «арзишї» 
ва «ѓайриарзишї». Дар муро-
фиањои «ѓайриарзишї» љазо 
тибќи ќонунњои амалкунанда 
татбиќ мешуд. Дар мурофи-
ањои «арзишї» бошад љазоро 
суд таъйин мекард. Масъалаи 
таъйинкардаи суд ин буд: оё 
айбдоршаванда гунањгор аст? 
Агар бартарияти овозњо барои 
дастгирии њамин њукм (вер-
дикт) дода мешуд, марњилаи 

навбатии мурофиа баргузор 
мешуд: аз айбдоркунанда ва 
њам аз айбдоршаванда талаб 
карда мешуд, ки њадди љазо-
ро пешнињод намоянд. Баъд 
аз пешнињоди тарафњои муќо-
бил суд далелњои тарафайнро 
омўхта, њарду пешнињодро ба 
овоз мемонд. Барои айбдор-
шаванда хуб намебуд агар худи 
ў барояш љазои камтараке 
муќаррар месохт. Љазои сабук 
пешнињод намудани айбдор-
шаванда маънои беэътиної 
нисбати маќомоти судиро 
дошт ва баёнгари бепарвоии 
мањкумшаванда доир ба љид-
дияти мурофиа буд. Дар ин њо-
лат судяњо бештар таваљљуњ ва 
майл ба сўи њадди љазои муќар-
рарнамудаи айбдоркунанда 
(дар мурофиаи судии Суќрот 
айдоркунандагон Мелет, Анит 
ва Ликон буданд) карда, айб-
гузорї ва њукми муќаррар на-
мудаи онњоро дастгирї мена-
муданд. Ба Суќрот маслињат 
доданд, ки барои худ љазоеро 
дар шакли љарима муќаррар 
созад, аммо ў љарима муќар-
рар сохтанро њамчун эътиро-
фи гунањгор будан медонист, 
аз ин хотир ў ба худ љазоеро 
дар шакли љарима ё љазои ди-
гар ќабул накард ва ба дўсто-
наш низ муќаррар намудани 
чунин љазоро маслињат надод.

Такроран аз нав таъкид ме-
намоем, ки пешнињоди айб-
доршаванда њамон ваќт ќабул 
мешуд, агар њадди љазо аз ља-
зои пешнињод намудаи айб-
доркунандагон фарќи камтаре 
медошт. Масалан, агар Суќрот 
љаримаи пулї ва ё бадарѓа шу-
данро пешнињод мекард, пеш-
нињоди ў шояд ќабул мешуд. 
Баъд аз пешнињоди айбдорку-
нандагон, ки «ќатл»- ро ба-
рои Суќрот муайян сохтанд, аз 
Суќрот хоњиш карда мешавад, 
ки њадди љазоро барои худ му-
айян намояд. Суќрот арз (мун-
дариљаи кўтоњи баёнияи ў баъ-
ди «гунањгор» эълон шуданаш) 
медорад, ки тамоми умр аз 
амалњое рўй тофтааст, ки ак-
сарияти одамон дар Афина ба 
он њавас доранд: тамаъкорию 
пулпарастї, ташвиши рўзгори 

хона, рутбањои њарбї, нутќњо 
дар маљлисњои халќї, ишти-
рок дар идоракунии љамъиятї 
ва сўиќасду шўришњо. Он љое, 
ки ба ман эњтиёљ набуд, на-
рафтаам. Ба њар љое рафтам кў-
шидам нисбати атрофиён ѓам-
хорие раво бинам. Ба инсоне 
хидматнишондодаи муњтољу 
бенаво ки ба фароѓату роњате 
эњтиёљ дорад мувофиќтарин 
амр (њукм) он аст, ки дар При-
тане ба хўрдани ѓизо сафарбар 
шавад (Дар Афина аз њисоби 

маблаѓњои љамъиятї барои 
одамони хидматнишондода, 
мисли ѓолибони олимпиада, 
ќањрамонњо ва ѓ. таом дода 
мешуд, ки он мукофоти иф-
тихорї барои афинагї мањсуб 
меёфт). Пуле наѓундоштаам, 
ки ман онро љарима дињам ва 
ё дар интизории ёфтани пул 
дар зиндон бандї бошам. Ѓа-
рибию муњољиратро низ чун 
љазо ќабул карда наметаво-
нам, зеро дар пиронсолї аз 
љое ба љои дигар овора гаштан 
ва њама љо ба таъќиб дучор шу-
данро ќабул надорам.

Барои судяњо ва њозирбуда-
гон ин нутќи Суќрот густохии 
авфнопазире буд, ки њељ гоњ 
онро ќабул нахоњанд кард. Дар 
тасаввури судяњо ва њозирбу-
дагон ў худоёни мањбуби Афи-
наро напепазирад, љавононро 
бидъат месозад ва боз бинед, 
ки ўро љазо надода чун ќањра-
мон ба њайси парасит (таом-
хўранда аз њисоби маблаѓњои 
љамъиятї) пазирої кунанд 
ва ѓ. 

Гумон меравад, далелњои 
овардаи Суќрот дар бораи 
дурўѓу ботил будани ин айб-
нома, ба гўши њозирин нара-
сидааст. Њамин тавр њам хоњад 
буд, зеро анбуњи авоми ниќор-
талаб ва тўдаи тамошобини 
ѓавѓољўю шўрафкан далелњое-
ро, ки тасаввуроти аввалаи 
онњоро вайрон месозад, њељ 
гоњ гўш намедињанд ва ќабул 
њам нахоњанд кард. Издињом 
њамон ваќт ба худ меояд, ки 
фалокати фољиавї, шикасту 
заволу садамаеро бубинанд ва 
барои таскинияти руњония-
ти харобкоронаашон «ѓизои» 
ќаноатмандона ва ё «лаззати» 
мадњушсозандаеро бичашанд. 
Сипас, баъд аз паридани кай-
фияташон, баргаштани аќл ба 
андешаашон ва рў ба рў омада-
нашон ба воќеиятњои зинда-
гии воќеї имкон дорад ба њо-
дисоти олам аз тарозуи сабру 
тамкин ва фикрњои аќлгузи-
нашон назар кунанд. Аммо он 
рўз њама интиќомљўю ниќор-
талаб, ѓарќи орзуи тамошои 
марг ва ташнаи хуну татбиќи 
эъдом ва ќурбоние буданд.

 Дар изњороти Суќрот, 
дар аъмолу рафтори ў этикаи 
муќобилият нишон надодан ва 
амали муќовимат накардан ба 
љоњилию зўрї мушоњида ме-
гардад. Ў чун мањкумшуда њељ 
кўшише намекунад то аз марг 
халосї љуяд ва канорагирї на-
мояд. Хотирнишон бояд кард, 

ки иддае аз файласуфон роњи 
мубориза ба маргро тавассу-
ти таќсимпазирии рўњу љисм 
ва абадзиндагии рўњ интихоб 
намуданд. Ин падида барои 
таърихи Юнону Рим, то ба 
вуљуд омадани масењият чун 
архетипи асосї баромад ме-
кард ва баъдњо низ дар љараё-
ни муборизаи фалсафаю дин 
дар сањнаи мубориза барои 
афзалият доштан дар фарњан-
ги инсонї идома ёфт. Суќрот 
– њакими бузурги њаќиќатхоњ 

пешорўи марг ќадам зад ва аз 
паси ў силсилаи шахсиятњои 
мустањаќ ва љонбохтањои му-
таварреъ саф кашиданд. Шах-
сиятњое муљтабое чун Исои 
Масењ, Мансури Њаллољ, Љор-
дано Бруно ва дигарон бо рай-
ъи устувору мутањаввир љазои 
ќатлро дар нисбати хеш сарна-
вишти шоиста ва оќибати му-
шарраф ќабул карданд. Суќрот 
на танњо њунари беѓаразона, 
бошарафона зиндагї кардан, 
балки ќобилияти бошарафона 
маргро ќабул кардан низ ба 
инсонњо намоиш дод. 

…Натиљаи овоздињї њамин 
тавр шуд, ки дар муќоиса ба 
њукми марњилаи аввал, теъдо-
ди зиёди судяњо барои ба ќатл 
њукм намудани Суќрот овоз 
доданд. 

Баъд аз эълон шудани њукм 
Суќрот ба њузурдоштагон – 
афинагињо мурољиат намуда, 
суханњои нињоии худро дар 
мурофиаи таърихї баён меку-
над: Мехоњам дурнамои њаёти 
онњоеро, ки манро мањкум сох-
таанд, бигўям. Замоне, ки ин-
сон соњиб ба ќобилияти пеш-
гўї ва каромотназарї мегардад, 
ваќти пешазмаргии ўст ва ин 
ваќт расидааст. Ба онњое, ки 
манро ба марг мањкум сохтаанд, 
љазое хоњад расид, ки бадтар ва 
вазнинтар аз љурми ба ман рас-
ида. Агар гумон дошта бошед 
ба воситаи куштору ќатл аз ма-
ломату сарзанише, ки ба Шумо 
мерасад халос гардед, ба њамин 
усул андешаи ѓайр ва бароятон 
номаќбулро пахш намоед, иш-

тибоњ мекунед. Чунин тарзи ди-
фоъ, ки Шумо онро пеш гузо-
штаед, нохуб ва беэътимод аст. 
Усули бењтарин, боэътимодта-
рин ва осонтарин дањони касе-
ро набастану мањкам насохтан 
аст. (Нодида набояд гирифт, ки 
гурўње аз судяњо ба тарафдории 
сафед сохтани Суќрот овоз дода 
буданд ва мутафаккир аз раф-
тори онњо изњори сипос меку-
над - Ф.А.). Онњое, ки барои 
њаќ баровардани ман овоз до-
даанд, метавонанд то омадани 

архонтњо (посбонони зиндон) 
доир ба њодисаи содиршуда бо 
мароќи том бо ман суњбат би-
кунанд. Ба ман њолати тааљубо-
варе рўй додаст. Пештар садои 
ботин (даймон) манро дар роњи 
амалњои ночизе ва баёни ан-
дешаи камарзише боз медошт, 
вале дар рафти иљрои масъули-
яте чун ба суд њозир шудан ва он 
љо сухан гуфтан садои ботинам 
манро бознадошт. Њамаи ин 
оќибати хайре дорад ва анде-
шаи онњое, ки маргро офат, ба-
дию шарр медонанд, ѓалат аст. 
Марг яке аз ду њолатест: фав-
тидан ва ба њељ (ѓайрињастие) 
табдил ёфтан ё агар ба ривоят 
бовар кунем таѓйирёбии рўњ, 
интиќоли рўњ аз як љойе ба љои 
дигаре. Агар дар њолати мавт 
чизе њис накунї, пас ин хобест, 
ки диданаш бозёфти аљибест. 
Он љое, ки рўњ маскун меша-
вад, ин судяњои сохтаю ќал-
бакї нестанд. Он љо судяњои 
њаќиќианд, ки дар олами Аид 
(дорулбаќо) адолатпешагонро 
њукм мекунанд… 

Бо њамин матни дифоияи 
Суќрот то баровардани њукм 
ба анљом мерасад. Баъди ба 
тасвиб расидани њукмнома 
дўстонаш масъалаи гурезон-
дани ўро аз зиндон пешнињод 
намуданд, аммо Суќрот ќатъ-
иян ин дасисаро ќабул накард 
ва аз худи онњо пурсид: магар 
онњо медонанд љоеро берун аз 
Аттиќа, ки барои марг дастрас 
набошад? 

…Маросими иљрои ќатли 
Суќрот барои 30 рўз ба таъ-

хир андохта шуд. 30 рўз Суќрот 
завлона бар пой ва занљирбанд 
интизории киштиеро, ки аз 
љазираи Делос ба Афина бар-
мегашт, интизор шуд. Њар сол 
афинагињо рўзи баргашти бо-
муваффаќонаи Тезеяро љашн 
мегирифтанд. Ба шарафи ин 
љашн њар сол киштие ба љази-
раи Делос фиристода мешуд, 
то аз онљо ќурбониеро барои 
Аполлон биёварад. Рафтану 
омадани киштї наздик ва ё 
бештар аз як моњ идома меёфт 

ва рўзњои интизории киштї 
њама гуна маросими љазодињї 
дар Афина манъ мегашт. Дар 
ин муддат дўсти Суќрот Кри-
тон пинњонї аз Суќрот пос-
бони зиндонро ришва дода, 
мехоњад Суќротро гурезонад. 
Аммо Суќрот гурехтан аз сар-
навишти хешро ќатъиян ќабул 
намекунад ва арз медорад, ки 
њарчанд ўро ноњаќ мањкум кар-
да бошанд њам бояд ќонунро 
эњтиром намуд. Рўзњои инти-
зории маросими эъдом ваќти 
зиёди худро бо шогирдон гу-
заронида, андешањоро доир ба 
мавзўи марг ва зиндагї, охи-
рат ва озодшавии рўњ аз ќафа-
си љисм, неккирдорї ва љањо-
лат, шарофатмандї ва ѓуломии 
нафс ва ѓайра баён медоштанд. 
Рўзи охирини њаёт ў оромонаю 
босаброна чун рўзњои дигар 
рафтор мекунад. Аммо лањзае 
суњбати ў бо Федон, Симмий, 
Кебет, Критон ва Аполлодор 
то дараљае ављ мегирад, ки хо-
дими зиндон аз ањли суњбат 
хоњиши ором шуданро таќозо 
мекунад. Далел меорад, ки ња-
яљони нињої дараљаи таъсири 
зањрро кам месозад ва зарурати 
дуюмбора ё сеюмбора истеъ-
моли зањрро пеш меорад. Ин 
бошад азияти мањкумшударо 
зиёд месозад. Суќрот бо њамсар 
ва фарзандонаш видоъ карда, 
њохиши пеш аз марг ѓусл кар-
данро ба миён мегузорад. Му-
вофиќи тасаввуроти орфикї-
пифагорї тањорату ѓусли пеш 
аз фавт рамзи тоза намудани 
бадан аз гуноњу касифињои за-
минї њисобида мешуд. Пеш 
аз ѓусл ходимони зиндон зав-
лонањоро аз пои Суќрот меги-
ранд ва Суќрот доир ба воњи-
дияти ќонеият ва ранљи њамин 
ќонеият андеша пеш мегузорад 
(доир ба лањзањои пешазмаргии 
Суќрот Афлотун дар диалоги 
«Федон» маълумот медињад). 
Лањзае, ки ходими зиндон ќут-
тичаи зањрро њозир мекунад, 
Суќрот аз ходим мепурсад: Канї, 
дўсти мењрубон бигў, ки ман чї 
кор кунам? Ходим мегўяд, ки 
ќадањи зањрро нўшида, пас то 
ваќти вазнин шудани пойњо роњ 
гардад. Сипас нишаста, дароз 
кашад. Суќрот аввал дар роњи 
муваффаќонаи њиљрати рўњ ба 
дорулбаќо Худовандро ситоиш 
намуда, оромона зањрро то охир 
менўшад. Дўстонаш гирён ме-
шаванд, аммо Суќрот хоњиш 
мекунад, ки ором бошанд, то 
ки њолати маргро дар хомўшии 
эњтиромона мунтазир бошанд. 
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ВАЊДАТИ МИЛЛЇ –

Мањмадкарим ШАРИПОВ 
унвонљўи кафедраи 

њуќуќи љиноятї

Бояд ќайд намуд, ки аз љониби Ас-
самблеяи Генералии СММ соли 2000-
ум дар љањон Соли байналмилалии 
фарњанги сулњ эълон карда шуд ва бо-
иси ифтихору сарбаландии мо тољикон 
аст, ки дар ин иќдом таљрибаи сулњи 
Тољикистон низ ба эътибор гирифта 
шудааст.

Гузашта аз ин, соли 2002 дар шањри 
Душанбе ба муносибати панљсолагии 
«Созишномаи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоияти миллї дар Тољикистон» 
вобаста ба таљрибаи сулњофаринии 
тољикон ва истифодаи он дар нуќтањои 
доѓи љањон конфронси байналмилалї 
баргузор гардид, ки дар он намоянда-
гони СММ ва САЊА, инчунин дигар 
созмону ташкилотњои бонуфузи бай-
налмилалї иштирок намуданд. Онњо 
таљрибаи сулњофаринии тољиконро дар 
њалли муноќишањои сиёсї падидаи но-
дир арзёбї намуданд ва барои дигар 
кишварњову минтаќањои љангзада њам-
чун намуна барои татбиќ тавсия доданд.

Бо маќсади арљгузорї ба ин санаи 
воќеан њам таърихї, њанўз 13 ноябри 
соли 1998 ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
рўзњои ид» (соли 1995) иловаи дахлдор 
ворид карда шуда, 27 июн «Рўзи Вањда-
ти миллї» муќаррар гардид ва ин рўзи 
босафоро халќи тољик њамасола ботан-
тана љашн мегиранд. Басо фарањбахш 
аст, ки имсол мо бисту якумин солгарди 
Рўзи Вањдати миллиро бо шукўњу шањо-
мати хосса таљлил менамоем. 

Дар рўзњои нахустини соњибистиќ-
лолї ба сари Тољикистон воќеањои сан-
гини ба њамагон маълум ба вуќўъ пайва-
станд. Баъзе аз ќуввањои бадхоњи милла-
ти тољик тамоми фаъолияти ѓаразноки 
худро ба он равона мекарданд, ки сад-
ди роњи амалигардии орзуву ормонњои 
мардуми шарафманди мо гарданд. Вале 
хушбахтона њамаи онњо ба маќсадњои 
нопоки худ нарасиданд.

Бо кўшишу талошњои пайгирона ва 
љонбозињои шабонарўзии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва пушти-
бонии халќи тамаддунофари тољик, 27 
июни соли 1997 дар шањри Москваи 
Федератсияи Руссия «Созишномаи 
умумии истиќрори сулњ ва ризоияти 
миллї дар Тољикистон» ба имзо расид.

Дар робита ба ин, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон 27 июни соли 1997 дар 
мурољиатномаи худ ба муносибати 
имзо гардидани созишномаи мазкур 
ќайд намуданд: «Љидду љањд ва умед-
ворињои 5-6 соли охир барои нигоњ до-
штани давлати миллии тољикон мањз 
дар њамин рўзи саид љомаи амал пў-
шид. Вале агар шумо раванди расидан 
ба ин рўзи муборакро пеши назар оред, 
дарк мекунед, ки мо дар ин чанд соли 
охир чї ќадар монеаю мушкилот ва 
гирифторию печидагињоро пушти сар 
кардем».

Воќеан, Пешвои миллат барои раси-
дан ба Вањдати миллї машаќќатњои 
зиёдро аз сар гузаронида, њатто љони 
худро дар хатар гузоштанд, то ки мил-
лати азияткашидаи тољик ва давла-
ти Тољикистон аз вартаи таназзул ва 
мањвшавї рањої ёфта ба по хезанд, 
сулњу салоњ, тинљию амонї дар ки-
швар поянда бошад. Дар натиља, мар-
думи бо нангу номуси тољик аз ќањра-
монї, шуљоатмандї ва хирадмандии 
Пешвои муаззами миллат пуштибонї 
намуд ва имрўз тамоми сокинони мам-
лакат зери парчами Вањдати миллї 
дар фазои орому осуда умр ба сар ме-
баранд ва ба сўи љомеаи адолатпарвар 
равонанд. 

Бо ба имзо расидани Созишнома 
дар Тољикистон барои рушду нумўи 
мамлакат дар њама соњањои зиндагї 
заминаи мусоид ба вуљуд омад.

Истиќлолияти давлатї ва Вањдати 
миллї боис гардид, ки ЉТ-ро њамчун 
узви људонашавандаи љомеаи муосир, 
чун давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї, ягона ва иљтимої 
беш аз 151 кишварњои љањон ба расми-
ят шинохтанд ва Тољикистон имрўз бо 
126 давлат муносибатњои дипломати-
ро роњандозї намудааст. Инчунин, ЉТ 
аъзои зиёда аз 51 созмонњои байнал-
милалї, минтаќавї ва нињодњои бай-
налмилалии молиявї гардида, зиёда аз 
350 санадњои њуќуќии байналмилалии 
бисёртарафа ва беш аз 1200 санадњои 
њуќуќии байналмилалии дутарафаро 
ба имзо расонидааст.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки Асос-
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
бунёди низоми давлатдории Тољикис-
тони соњибистиќлол, барќарорсозии 
сохти конститутсионї, ба даст оварда-
ни сулњу вањдати миллї сањми беназир 
гузошта, миллатро аз парокандагї, дав-
латро аз нестшавї ва халќро аз љан-
ги шањрвандї рањо намуда, дар рушди 
сиёсї, иќтисодиву иљтимої ва таърихи-
ву фарњангии миллат хизматњои бузурги 
таќдирсоз намуданд.

Бинобар ин, мо халќи шарафманди 
кишвар бояд ба ќадри Вањдати миллї, 
ки неъмати беназиру бебањо буда, моро 
ба сулњу осоиштагї ва сарљамъиву мут-
тањидї расонид, бирасем ва моњияти 
онро ба наслњои имрўзаву оянда њамчун 
рањнамои зиндагї омўзонем.

Тамоми мардуми шарифи Тољикис-
тонро бо љашни бисту якумин солгар-
ди Рўзи Вањдати миллї аз самими ќалб 
муборакбод намуда, ба онњо сињатию 
саломатї, рўзгори пурсаодат, барору 
комёбї, ба мењани азизамон фазои софу 
беѓубор ва устувории сулњу суботро та-
манно мекунем.

БУЗУРГТАРИН НЕЪМАТ  ВА МУЌАДДАСТАРИН АРЗИШ
Боиси хушнудист, ки соли 

равон миллати тољик ва мар-
думи Тољикистон бисту яку-
мин солгарди ќабули «Со-
зишномаи умумии истиќро-
ри сулњ ва ризоияти миллї 
дар Тољикистон»-ро љашн 
мегиранд. Воќеан, ин рўз 
барои миллати мо рўзест, ки 
ормонњои аз дастрафтаро 
дубора зинда намуд, ашкњои љо-
ришударо боз дошт ва ноу-
медони барљомондаро умед 
бахшид, тифлони гирё-
ну саргардон ва модарону 
хоњарони фироќиро фардои 
нек бахшид. Ояндаи некро 
барои фардои љомеа рав-
шан намуд. Аз ин рў, гуф-
тан мумкин аст, ки Вањдати 
миллї бузургтарин неъмат 
ва муќаддастарин арзиши 
миллї мебошад, ки тамо-
ми пешрафту тараќќиёт 
ва комёбињову муваффаќи-
ятњои кишвари азизамон, 
инчунин рўзгори пурсаодати 
мардуми шарифи Љумњурии 
Тољикистон мањз аз он ман-
шаъ мегирад.


